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Republika e Kosovës / Republika Kosova / Republic of Kosova 

 Komuna e Podujevës / Opština Podujevo / Municipality of Podujeva  
 

 
KUVENDI I KOMUNËS 
 

Procesverbal nga mbledhja e LV-të (pesëdhjetepesë)-e rregullt, mandati VII-të, e mbajtur 
më 26 qershor 2025. 
 

Mbledhja filloi në orën 10:20 dhe u mbajt në sallën e mbledhjeve të Kuvendit të Komunës.  

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi z.Hilmi Hoxha, Kryesues i Kuvendit. 

Në fillimin e mbledhjes të pranishëm ishin anëtarët/et e Kuvendit të Komunës së Podujevës: 

Nga LVV, Florent Hasani; Fitim Muçolli; Artrit Mulliqi; Kasib Bashota; Qëndresë Hajrizi; Ragip Fetahu; Xhevdet 

Maloku; Ardi Hasani; Haki Rudari; Bahri Blakçori; Lirika Maliqi; Donjetë Baliu, ndërsa mungoi Sebastina Vokrri. 

Nga LDK Valon Demolli; Arnisa Sylejmani; Edona Shabani; Donjetë Sheqiri; Naim Çunaku; Ekrem Rrahmani; Fahri 

Hasani; Qëndresë Haliti;  Fatmir Gashi;  kurse munguan Arjant Topanica; Ilir Koprani; Tringa Sfishta. 

Nga PDK, Bashkim Syla; Mimoza Abdullahu, Endritë Murati. 

Nga AAK,  Mrika Thaçi; kurse munguan Burim Hasani; Arbnor Fazliu.   

Nga OBKD, Gazmend Islami i cili mungoi. 

Të pavarur, Adnan Zymeri; kurse mungoi Demokrat Hodolli 
 

Gjithashtu të pranishëm nga Ekzekutivi i Komunës ishin, z.Shpejtim Bulliqi Kryetar i Komunës, 

znj.Marigona Lahu Nënkryetare e  Komunës, drejtorët e Drejtorive të Komunës, dhe atë;  
(Valbona Azemi-Drejtoria e Administratës DA;   Fatlum Osmani-Drejtoria e Buxhetit dhe Financave DBF;   Avni Fetahu-
Drejtoria e Arsimit DKA;  Liridon Gashi-Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Mbrojtjes së Mjedisit DPUMM;  Vlora Humolli 
Jashanica-Drejtoria e Kulturës Rinisë dhe Sportit DKRS; Bahri Selimi-Drejtoria e Shërbimeve Publike Mbrojtës dhe 
Shpëtimit DSHPMSH;  Shuajb Blakçori-Drejtoria e Inspeksionit DI; Lirie Hoti-Drejtoria e Bujqësisë Pylltarisë dhe 
Zhvillimit Rural DBPZHR;  Vigan Salihu-Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit Ekonomik DPZHE.) 
 

Të pranishëm ishin edhe përfaqësues të KFOR – LMT, media lokale (TV Llapi) dhe disa zyrtar komunal. 

 
 
       Rendi i Ditës 
 

z.Hilmi Hoxha, Kryesues i Kuvendit, e hapi mbledhjen duke përshëndetur të pranishmit dhe 

duke i’u dëshiruar mirëseardhje dhe punë të mbarë, theksoi, para se të fillojmë me mbledhjes së 
pari konstatojmë kuorumin, për momentin të pranishëm janë 21 anëtar të Kuvendit që do të thotë 

është një numër i madh i anëtarëve të Kuvendit që mungojnë dhe arsyeja e mungesave po më duket 

se janë bërë shumë të padisiplinuar kohëve të fundit ngase 14 anëtar të Kuvendit të mungojnë është 

shumë, pra për momentin mungojnë; Fitim Muçolli, Artrit Mulliqi, Sebastinë Vokrri, Lirika 

Maliqi, Arjant Topanica, Donjetë Sheqiri, Ilir Koprani, Tringa Sfishta, Endritë Murati, Burim 

Hasani, Arbnor Fazliu, Gazmend Islami, Demokrat Hodolli. 

Urdhëroni nëse dëshiron fjalën ndokush lidhur me rendin e ditës. 

z.Fatlum Osmani, drejtor i DBF, theksoi, kam një propozim për shtimin e një pike të re në rend të 

ditës për shpallje në interes publik të disa pronave dhe këtë pikë po e paraqesim si pikë të rendit të 

ditës në mbledhjen e seancës për arsye se me datë 26 qershor ka ardhë një shkresë nga ana e 

Agjencionit Kosovar të Privatizimit ku nga Komuna ka kërkuar që të tregoj se a është e interesuar 
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që këto prona t’i shpronësoj dhe në rast se Komuna dhe Kuvendi komunal nuk i shpallë në interes 
të përgjithshëm atëherë AKP-ja, këto prona i qet në shitje.  

Me qëllim që këto prona të mos privatizohen por të mbesin prona komunale ku ka një interes të 

Komunës që këto i paguajnë vetëm me 20% të vlerës së tyre dhe të përdoren të interesit publik 

kërkojmë që ky propozim të inkuadrohet si pikë e rendit të ditës dhe këto prona të shpallen në 

interes të përgjithshëm në mënyrë që këto prona të kthehen në prona komunale dhe të shfrytëzohen 

për interes publik. 

z.Naim Çunaku, theksoi, lidhur me propozimin e bërë nga drejtori i DBF-së, në emër të Grupit 

duke pasë parasysh urgjencën e vendimmarrjes dhe duke pasë parasysh interesin e Komunës dhe 

interesin qytetar që sa më shumë prona t’i kthejmë në pronësi të Komunës, Grupi i këshilltarëve të 
LDK-së e mbështet këtë propozim duke e arsyetuar edhe urgjencën e tij. 

z.Bashkim Syla, theksoi, edhe ne Grupi i PDK-së e përkrahim këtë propozim vendim që të futet si 

pikë e rendit të ditës. 

z.Haki Rudari, theksoi, natyrisht si Grup  LVV-së u nisëm nga parimi që propozimi i drejtorit të 

DBF-së duhet të vihet në votim dhe të mos ketë debat, përkundrazi s’jam kundër kësaj dhe në emër 
të Grupit e mbështesim këtë propozim vendim që të hyjë si pikë e rendit të ditës, natyrisht pasi të 

vihet në votim nga ana juaj. 

Kryesuesi i Kuvendit, theksoi, atëherë e vë në votim këtë propozim vendimi për shpallje në 

interes të përgjithshëm publik-pronat e paluajtshme në Zonat Kadastrale Metehi dhe Shtedim, të 

evidentuar Pronë Shoqërore Kooperativa Bujqësore Kërpimeh, që janë nën menaxhimin e 

Agjencionit Kosovar të Privatizimit, sipas materialit përkatës të prezantuar dhe shpërndarë në 

fillim të kësaj mbledhje.        

 

Pas votimit, Kryesuesi i Kuvendit konstatoi se Njëzëri me 23 vota Për, nga anëtarët/et e Kuvendit 

sa ishin prezent në sallë, mbështetet propozimi i paraqitur nga drejtori i DBF, për përfshirje edhe 

të një pike shtesë në kuadër të rendit të ditës, dhe atë: 

Propozim vendimi për shpallje në interes të përgjithshëm publik -  pronat e paluajtshme në Zonat 

Kadastrale Metehi dhe Shtedim, të evidentuar Pronë Shoqërore Kooperativa Bujqësore Kërpimeh, që janë 

nën menaxhimin e Agjencionit Kosovar të Privatizimit, sipas materialit përkatës të prezantuar dhe 

shpërndarë në fillim të kësaj mbledhje.           

Kryesuesi i Kuvendit, theksoi,  

 

Pas votimit, Kryesuesi i Kuvendit Konstatoi se Njëzëri me 23 vota Për nga anëtarët/et e Kuvendit 

sa ishin prezent në sallë, miratohet rendi i propozuar i ditës sipas Thirrjes dhe materialit përkatës 

të kësaj mbledhje, përfshirë edhe konsttaimet e rekomanduara nga mbledhja e Komitetit për 

politikë dhe Financa, si dhe pika shtesë e mbështetur në fillim të kësaj mbledhje sipas materialit 

përkatës të prezantuar / shpërndarë në fillim, dhe atë: 

- Propozim vendimi për shpallje në interes të përgjithshëm publik -  pronat e paluajtshme në 
Zonat Kadastrale Metehi dhe Shtedim, të evidentuar Pronë Shoqërore Kooperativa Bujqësore Kërpimeh, që 

janë nën menaxhimin e Agjencionit Kosovar të Privatizimit, sipas materialit përkatës të prezantuar dhe 

shpërndarë në fillim të kësaj mbledhje. 
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Rendi i miratuar i ditës:  
1.Korniza Afatmesme Buxhetore-KAB e Komunës së Podujevës, për vitet 2026/2028. 

2.Propozim vendimi për shpallje në interes të përgjithshëm publik - pronat e paluajtshme në Zonat 

Kadastrale Metehi dhe Shtedim, të evidentuar Pronë Shoqërore Kooperativa Bujqësore Kërpimeh, që janë 

nën menaxhimin e Agjencionit Kosovar të Privatizimit, sipas materialit përkatës të prezantuar dhe 

shpërndarë në fillim të kësaj mbledhje. 

3.Propozim  vendim për shtim të buxhetit dhe kod të ri -Projekti Furnizim me mekanizëm bujqësorë. 

4.Informatë për aktivitetet e Këshillit Komunal Për Siguri Në Bashkësi-KKSB për vitin 2024. 

5.Rishqyrtimi i Vendimit të Kuvendit të Komunës nr.prot.01-016/01-0022129/25 datë 18.04.2025 për 

ndryshim dhe plotësim të përbërjes së Komitetit për Politikë dhe Financa. 

   - Kërkesa e MAPL-së nr.020-2/8 datë 30.05.2025. 

6. Raporti i Auditimit për pasqyrat financiare vjetore të Komunës së Podujevës për vitin 2024 

   -Plani i veprimit për zbatimin e rekomandimeve të dhëna në Raportin e Auditimit nga Zyra Kombëtare 

     e Auditimit 

7. Të ndryshme 

  

 

 

       1. Korniza Afatmesme Buxhetore-KAB e Komunës së Podujevës, për vitet 2026/2028 
 

z.Fatlum Osmani, drejtor i DBF, e paraqiti fjalën hyrëse rreth kësaj pike të rendit të ditës, theksoi, 

një Komunë e zhvilluar në aspektin ekonomik dhe shoqëror është synimi jonë dhe korniza 

afatmesme buxhetore, financimet e planifikuara në këtë dokument buxhetor janë në funksion të 

realizimit të këtyre qëllimeve. Në këtë KAB janë të planifikuara investime në çdo sektor dhe në 

çdo lokalitet të Komunës së Podujevës, bazuar në Qarkoren Buxhetore të lëshuar nga ana e 

Ministrisë së Financave, Komuna e Podujevës i ka këto limite buxhetore, pra për vitin 2026 ka një 

buxhet në vlerë 34,778,954.00€, për vitin 2027 ka buxhet në vlerë 36,640,812.00€, për vitin 2028 
ka një buxhet në vlerë 38,453,975.00€.  Pra në qoftë se e shohim në bazë të këtyre numrave kjo 
shihet që kemi një rritje progresive për çdo vit buxhetor në bazë të Qarkores së parë buxhetore të 

lëshuar nga ana e Ministrisë së Financave. 

Kjo Kornizë ka të planifikuar financimin e projekteve prioritare dhe të sektorit proritar të sektorit 

të Komunës së Podujevës, sektorë të cilët kanë rritje të ndjeshme të buxheti në rast se i krahasojmë 

me vitet e kaluara janë arsimi, shëndetësia, ekonomia, kultura, projektet infrastrukturore etj. 

Në sektorin e arsimit në këtë kornizë buxhetore janë të planifikuara vetëm në investime kapitale 

mbi 7,000,000.00€ për tri vite, rritje e buxhetit në kategorinë e mallrave ku janë të planifikuara 
3,500,000.00€ për tri vite, subvencione që janë bursa për studentë. 
Në sektorin e arsimit janë të planifikuara shumë projekte me qëllim të përmirësimit të 

infrastrukturës arsimore dhe realizimit të mësimit në një ndërrim në gjithë territorin e Komunës së 

Podujevës dhe mësim gjithë ditor. Për këto normalisht që nevojiten shumë investime në shumë 

objekte arsimore dhe në këtë kornizë buxhetore janë të planifikuara këto projekte, vazhdimi i 

ndërtimit të shkollës së mesme teknike në kampusin e shkollave të mesme, ndërtimi i aneksit në 

SHFMU “Dr.Ibrahim Rugova”, ndërtimi i aneksit të SHFMU “Enver Maloku”,  ndërtimi i aneksit 
të SHFMU “Xheladin Rekaliu”, ku për këto tri anekse ne si Komunë vetëm me bartjen buxhetore 

të cilën e kemi pasë nga të hyrat vetanake ku kemi planifikuar një buxhet fillestar dhe që vetëm 

kanë filluar procedurat e prokurimit mirëpo normalisht është e nevojshme të planifikohet buxhet në 

vitin 2026 për arsye se janë projekte që për me u përmbyll financiarisht duhet buxhet përtej asaj që 

është planifikuar për vitin 2025. 
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Investime në digjitalizimin e institucioneve arsimore ku janë planifikuar blerja e tabelave digjitale, 

renovimin e institucioneve arsimore, vazhdimi i ndërtimit të SHFMU “Nuhi Gashi” në fshatin 
Bradash dhe SHMU “Jetullah Gashi” në fshatin Dobërdol, anekse të shkollave në fshatrat Sfeçël, 
Kërpimeh, ndërtimin e shkollës në fshatin Lluzhan, aneksin në shkollën “Dëshmorët e Kombit”, 
anekse të shkollës në fshatrat, Sibofc, Gllamnik edhe ndërtimin e sallës së edukatës fizike në 

fshatrat Orllan, Kërpimeh, pastaj vazhdimin e ndërtimit të Kuzhinës Qendrore etj. 

Shëndetësia si sektor jetik në kuadër të kompetencave komunale që ne menaxhojmë me sektorin 

primar shëndetësor i është kushtuar një vëmendje e veçantë, në fushën e shëndetësisë kemi 

planifikuar buxhet të mjaftueshëm për mallra dhe shërbime në mënyrë që ky sektor jetik të ketë të 

gjitha furnizimet e nevojshme për ofrimin e shërbimeve për qytetar, gjithashtu është planifikuar 

buxhet për renovimin e objekteve shëndetësore si dhe furnizim me pajisje mjekësore. Normalisht 

nuk kemi planifikuar buxhet për ndërtimin e objekteve sepse kemi konsideruar se ndërtimi i 

objekteve është rrumbullaksuar gjatë këtyre viteve me ndërtimin e objekteve shëndetësore duke 

përfshirë këtu edhe Urgjencën e qytetit. 

Në fushën e ekonomisë janë planifikuar projekte me rëndësi për zhvillimin ekonomik si fonde për 

ndërtimin e Zonës Industriale ku tani jemi në procedurë të prokurimit e besojmë që së shpejti do të 

fillon ndërtimi, pastaj Parku Teknologjik që prapë është një projeksion dhe një investim shumë i 

rëndësishëm për zhvillimin ekonomik të Komunës së Podujevës, tregu i kafshëve,  invesimi për 

përmirësimin e infrastrukturës. Gjithashtu janë të planifikuara edhe subvencione 300,000.00€ për 
vitin 2026 me qëllim për rritjen të vazhdueshme të subvencioneve për bizneset prodhuese. 

Në fushën e kulturës janë të planifikuara investime, ndërtimi i terreneve të reja sportive i dhe 

investimet në trashëgiminë kulturore, gjithashtu edhe subvencione për sport dhe kulturë. 

Në bujqësi janë të planifikuara 700,000.00€ për subvencione dhe ndoshta për herë të parë kemi 
planifikuar buxhet për investime kapitale në fushën e bujqësisë ku në këtë Kornizë Buxhetore 

është planifikuar ndërtimi i parkut bujqësor industrial në fshatin Sfeçël si dhe ndërtimi i sistemit të 

ujitjes së tokës bujqësore ku kemi ndarë mjete të konsiderueshme buxhetore gjatë tri viteve 2026-

2027 dhe vitin 2028. 

Në fushën e infrastrukturës janë të planifikuara shumë projekte të rëndësishme si ndërtimi i rrugës 

nga Stacioni i autobusëve deri në rrugën e re lidhëse, ndertimi i rrugës nga magjistralja deri në 

rr.”Bedri Ahmeti”, ndërtimi i rrugëve; “Bajram Krasniqi”, “Besnik Restelica”, “Bedri Bajrami”, 
ndërtimi i unazës së qytetit, ndërtimi i rr.“28 Nëntori”, ndërtimi i kanalizimeve ku kemi fonde të 
konsiderueshme për trajtimin e ujërave të zeza, ndërtimin e trotuareve, ndërtimin e infrastrukturës 

së varrezave.  Po ashtu është planifikuar buxhet për ndërtimin e rrugëve në çdo fshat të Komunës 

së Podujevës ku çdo fshat është edhe në projeksionet e vitit 2026 dhe viteve vijuese, pra çdo fshat 

është i prekur në infrastrukturën rrugore. 

Të nderuar, kjo Kornizë Afatmesme Buxhetore është në funksion të zhvillimit të projekteve 

zhvillimore dhe të investimeve në gjithë sektorët dhe në gjithë territorin e Komunës së Podujevës, 

andaj ju ftojmë që ta mbështesni. 

z.Haki Rudari, theksoi, KAB paraqet një mjet të procesit për zhvillimin e buxhetit që bën 

ndërlidhjen e resurseve ne dispozicion së bashku me prioritetet e komunës, ne si grup mendojmë 

që të gjitha këto projekte që janë në KAB, konsiderojmë që janë të rëndësishme dhe në të njëjtën 

kohë këto janë në interes të qytetarëve. KAB për vitet 2026-2028, së bashku me miratimin e 

buxhetit që do të bëhet në vitet që do vijmë në vazhdim arrihen edhe këto objektiva, përmirësimi i 

infrastrukturës në qytet dhe fshatra, krijimi i një qyteti me plan urbanistik, ngritjen e nivelit të 

arsimit përmes investimeve në arsim, zhvillimi i shëndetësisë së paku duke krijuar shërbime 

cilësore për qytetarët, rritje e mirëqenies sociale, zhvillimi i kulturës, rinisë dhe sportit, përkrahje e 
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bizneseve të vogla përmes subvencioneve të ndryshme, zhvillimi i bujqësisë, të gjitha këto 

konsiderojmë që janë në interes të qytetarëve. 

Nëse e përcjellim dhe e shohim tabelën e buxhetit të Komunës që pas Qarkores së vitit 2026/01, te 

të hyrat vetanake kemi një rritje nga viti aktual 1,986,336.00€ në vitin 2025, kemi të hyrat të cilat 
planifikohen 2,527,090.00€, po ashtu nëse e shohim totalin e buxhetit nga viti aktual nga shuma 
33,459,115.00€, në vitin 2028 ky buxhet sipas KAB do të kaloj në 38,453,975.00€, prandaj po 
vërehet që është edhe ngritje e buxhetit. 

Të nderuar koleg, nëse po ashtu po i shohim edhe prioritet nëpër drejtori që janë në KAB 2026-

2028 po ashtu kemi investime të shumta nëpër drejtori apo sektor të ndryshëm, Nëse e marrim 

Drejtorinë e Urbanizmit, kemi diku 50 vendbanime apo fshatra në Komunën tonë ku parashihet të 

ketë investime të ndryshme nëpër fshatra të ndryshëm. Natyrisht kërkesat ende janë të mëdha nga 

qytetarët por konsiderojmë se në këtë KAB i kemi 57 vendbanime të cilat parashihen investime, 

gjithashtu investime parashihen edhe nëpër Drejtoritë e tjera. Prandaj krejt në fund duke i parë të 

gjitha këto ne Grupi i LVV-së sigurisht që do t’i japim përkrahje dhe mbështetje të fuqishme kësaj 
Kornize Afatmesme Buxhetore për vitet 2026-2028. 

z.Naim Çunaku, theksoi, sot kur po e trajtojmë KAB-in sigurisht që kemi parasysh vizioni se ku 

do ta shohim komunën tonë për vitet 2026-2028, nga ato parafolësit që i vunë në spikamë 

investimet dhe objektivat e komunës vërtetë është e këndshme me dëgjua e në veçanti kur drejtori i 

DBF-së e përmend çështjen e arsimit, organizimin e arsimit gjithë ditor dhe sektorin e shëndetësisë 

diçka që vërej një mangësi në këtë KAB që i paraprinë buxhetit për vitin e ardhshëm po të hysh në 

përmbajtje sheh që shumë nga projeksionet janë vetëm të kopjuara apo copy paste e Kornizës 

Afatmesme Buxhetore e vitit të kaluar e në veçanti një problem shumë i madh në Komunën tonë, 

të paktën për ambientin nuk shohë diçka edhe pse është përmend planifikimi i infrastrukturës së 

shërbimeve publike, ndërtimi i rrjetit të kanalizimit do të thotë diçka të përsëritur vazhdimisht e në 

veçanti e dini që në këtë kuvend më së shumë se një herë është diskutuar për çështjen e rregullimit 

të shtretërve të lumenjve në kuptimin e mirëmbajtjes së tyre dhe rrezikut potencial për vërshime. 

Mirëpo pa hy në detaje për çdo drejtori pasi dy parafolësit e shteruan atë çështjen e këtij KAB-i, 

mua si kryefjalë e gjithë diskutimeve gjer më tani ishte interesi qytetar dhe po të qasesh nga 

interesi qytetar automatikisht lind pyetja sa ka pasë qytetari qasje në përgatitjen e KAB-it, kur 

them se sa ka pasë qasje e dini se të gjithë jeni dëshmitar që komuna jonë ka parapa katër dëgjime 

publike në periferi dhe dy dëgjime publike këtu në sallën e këtij kuvendi dhe jemi dëshmitar të 

gjithë se çfarë pjesëmarrje të qytetarëve ka pasë dhe është për keqardhje dëgjimi i atij zëri qytetarë 

se demokraci e ofruar nënkupton ofrimin e qytetarit në vendimmarrje. 

Unë e di që posa ta mbaroj fjalën, dikush do të thotë që qytetarët s’po vijnë në takime publike por 
për me ardhë në takime duhet me bë atraktive pjesëmarrjen e tyre. Po e citoj një dokument një 

Udhëzim Administrativ mbi standardet minimale të konsultimit publik që në një formë ka qenë 

edhe i konsultuar kur e kemi pasë edhe Rregulloren për transparencë dhe këto elemente i kam parë 

aty dhe sa jemi me këtë në rregull dhe një prej dokumenteve që gjithqysh prioritet do ta kishte 

zërin e qytetarëve gjegjësisht kërkesat, ankesat dhe prioritetet që qytetari dëshiron t’i realizoj është 
si dokument që i paraprinë buxhetit është KAB dhe në një lokalitet si komuna jonë që kemi 78 

fshatra dhe qytetin e të organizohen vetëm katër diskutime publike në rend të parë këtu mendoj që 

qytetari s’është ai që iu ka marrë mendimi. 
Për mos me zgjatë shumë po e citoj vetëm një nen të këtij Udhëzimi Administrativ, neni 20 thotë 

mbikëqyrja e procesit të konsultimit publik, Kryetari i Komunës siguron projekt propozimet e 

dorëzuara për aprovim Kuvendit të Komunës, Kuvendi i Komunës duhet t’i sheh të përmbushura 
standardet minimale të konsultimit publik, Kuvendi i Komunës refuzon aprovimin nëse projekt 



Page 6 of 33 
 

propozimet me rastet kur nuk janë përmbush standardet minimale të konsultimit publik dhe 

kritereve të përcaktuara në këtë Udhëzim Administrativ. 

Nisur nga kjo duke pasë parasysh që mund të përmirësohet në kuptimin e buxhetit mendojmë që 

afatet ligjore që kemi deri më datë 30 qershor që do të miratohet kjo, ne Grupi i këshilltarëve të 

LDK-së nuk do të jemi pro KAB me arsyetimin që një prej segmenteve kryesore ajo që e 

përmenda më shumë se një herë kryefjala për qytetarin ndërsa qytetari askund. 

z.Bashkim Syla, theksoi, sot po diskutojmë për KAB 2026-2028, në KAB paraqiten shpjegime për 

politika dhe prioritete që ka qeverisja komunale në shumicën e KAB-ve të miratuara edhe më herët 

prioritet iu ka dhënë infrastrukturës, arsimit, shëndetësisë, bujqësisë, kulturës, problemi është sa 

janë realizuar projektet dhe prioritetet e KAB të miratuar në vitin 2023-2025 dhe a është bërë 

ndonjë analizë ku është bë ngecje dhe cilat janë arsyet e mos përmbushjes së atyre projeksioneve 

dhe prioriteteve që i ka vënë qeveria. Kjo Kornizë është edhe para prirje e buxhetit e vitit 2026 dhe 

sipas qarkores buxhetore 2026, te grandi i përgjithshëm ishte shuma e njëjtë si në vitin 2025. 

Më bëri përshtypje si nuk kish ndryshuar së paku një shumë qoftë edhe 10€ më shumë te grandi i 

arsimit ishin paraparë më shumë mjete se në vitin 2025 dhe kjo tregon që iu ka dhënë përparësi,  

edhe në shëndetësi patë më shumë mjete ndërsa projeksionet e buxhetit për vitin 2026 i kemi 

34,778,954.00€, do të thotë është buxhet më i lartë se në vitin 2025 për 1,319,839.00€. 
Unë edhe në mbledhjen e KPF-së kam pasë një kërkesë dhe absolutisht pajtoj që KAB ka projekte 

të mira shumë të rëndësishme për qytetarët e komunës së Podujevës, por unë kam pasë një kërkesë 

për trajtimin e rr.”Ulpiana 41”, gjë që sot kam prit prej drejtorit të DBF që do të reflektoj mirëpo së 
paku nuk mund ta mohoj që në këtë KAB ka projekte të mira dhe ka projekte në të mirë të 

qytetarëve të komunës tonë.  

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, ato që i cekën kolegët nuk po i përmendi por më bënë përshtypje 

qysh janë caktuar prioritetet drejtor, edhe një fjalë që e keni pasë ju sa ishit në opozitë që e keni 

përmend më së shumti duke thënë pse po i fshihni projektet nuk po i tregoni ku janë emrat e 

rrugëve e që ekzistojnë, s’ka asnjë rrugë pa emërtim, shembull në fshatin Sibofc që po thotë 

30,000.00€ për vitin 2026, këtë nuk e din askush kah shkojnë këto mjete por i zgjidhni ju votuesit e 
juaj e pastaj ua shtroni asfaltin deri te dera, nëse nuk është ashtu më trego cilat janë këto prioritete 

në fshatin Sibofc. 

Drejtori i përmendi edhe terrenet sportive, ne e dimë që ka qenë një kontratë dy vjeçare dhe si kanë 

shkuar punimet ne e dimë dhe ndoshta si deri më tani më nuk investoni, një fushë 40 metra gjerësi 

me 60 metra gjatësi me u bë tri vite e ajo fushë mos të ndërtohet në kurrfarë mënyre dhe tepër keq 

kjo veç te ne ndodh.  E përmendi edhe te subvencionet që tha shtim të buxhetit edhe këtu kush i 

këqyr se kush po përfiton prej klubeve dhe prej OJQ-ve, është shumë katastrofë dhe tepër keq, 

kemi një shembull kur z.Faton Blakçorit ia jepni subvencionin në vlerë 5,000.00€ kurse këndej ia 
lëshoni lejen për ndërtim ndërtesa 17 katëshe, ai del për qytet dhe rrah gjoksin se kontribuova 

diçka kurse këndej subvencionet i merr e nuk ia len disa OJQ-ve që mezi mbijetojnë ose bëjnë 

diçka për qytet. Mos t’i përmendi të gjithë me emra se janë dy persona babë e djalë që s’ka vit që 
s’përfitojnë nga dy herë prej këtyre sendeve, ti rriti këto shuma për subvencionim veç pak me 
këqyr se kujt po ia japim këto subvencione a ça po bëjmë. Njërën nuk e pashë ndoshta më ka ik se 

këtu nuk e pash dhe nuk nguli këmbë por para një viti unë e pata përmend që janë ndarë 

200,000.00€ për vazhdimin e katit të tretë të objektit të komunës për një sallë të Kuvendit që e 
patëm përmend, ne nuk e dimë mandatin tjetër kush është këtu e kush nuk është, por mendoj që 

Podujeva e meriton me pasë një sallë të Kuvendit më të mirë se kjo, një mysafir me pasë kjo si 

plotëson kushtet sepse dikush me u ngritë në këtë sallë me dalë jashtë atëherë tre persona tjerë 

duhet të ngritën e t’ia lirojnë atij hapësirën për me dalë jashtë, madje e patëm rastin për ditën e 
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çlirimit ku nuk e dijshëm se ku do të ulemi e për fat këta gjysma e anëtarëve të kuvendit s’janë të 
interesuar për me ardhë në atë mbledhje dhe po të vinin edhe këta atëherë ish dashur ata 

amerikanët t’i lenim përjashta, prandaj mendoj se do ishte mirë të parashihet ndërtimi i një salle të 
mirë të Kuvendit, s’ka lidhje kush është e kush jo por ne që jemi këtu me ia mundësuar atyre që 
vijnë më vonë me i pasë kushtet më të mira, me pasë një hapësirë pak më ë mirë, ndoshta me 

marrë një model diku si ai në Shkodër që kemi qenë në vizitë ne dhe e kemi parë se çfarë kushtesh 

kanë në Kuvend, si zyra ligjore, sekretaria,  kryesuesi dhe anëtarët e kuvendit, ka pika që mund t’i 
përmirësojmë por ka edhe mangësi. 

z.Xhevdet Maloku, theksoi, sot jemi përballë një dokumenti të rëndësishëm për zhvillimin e 

komunës pra KAB 2026-2028, ky dokument nuk është vetëm një planifikim financiar, ai është një 

reflektim i prioriteteve tona për vitet e ardhshme. KAB për komunën e Podujevës paraqet një 

dokument strategjik dhe udhëzues të rëndësishëm për planifikimin dhe menaxhimin e financave 

publike komunale në afat të mesëm, KAB bazohet në buxhetin e programeve dhe reflekton 

misionet dhe objektivat e secilës Drejtori komunale ku ndër objektivat janë zhvillimi i 

infrastrukturës urbane dhe rurale, hartimi dhe zbatimi i planit urbanistik, përmirësimi i arsimit, 

zhvillimi i sektorit të shëndetësisë etj.  

Kemi pa shumë projekte siç janë zona industriale, zona bujqësore në fshatin Sfeçël, po ashtu në 

KAB në komunën e Podujevës është përfshirë një ndër projektet shumë të rëndësishme dhe të 

mirëpritura për komunitetin e fshatit Lluzhan dhe fshatrave përreth që është ndërtimi i shkollës së 

re të fshatit, një kërkesë dhe nevojë e kahershme tashmë është vendosur në agjendën zyrtare të 

investimeve komunale, ky investim madhor për arsimin do të nis në vitin 2027 me ndarjen e 

mjeteve në shumë 300,000.00€ dhe në vitin 2028 do të vazhdoj me një shumë tjetër prej 
501,000.00€ duke e bërë të mundur realizimin e plotë të këtij projekti kaq të nevojshëm për 
nxënësit dhe mësimdhënësit tanë. Ky projekt nuk është vetëm një ndërtesë e re por ai është një hap 

drejt përmirësimit të kushteve të mësimit si një garanc e ardhme e fëmijëve tanë dhe një dëshmi e 

qartë që edhe vendbanimet si Lluzhani janë pjesë e planeve zhvillimore dhe vizionit zhvillimor të 

komunës së Podujevës. E gjithë kjo ka pasur angazhim, përkushtim që zëri i Lluzhanit të dëgjohet 

aty ku duhet dhe është kënaqësi e madhe të shohësh që ky angazhim po i jep frytet e veta. 

Faleminderit të gjithëve që kanë kontribuar dhe kontribuojnë në përfshirjen e këtij projekti në 

KAB e posaçërisht për mbështetjen dhe vullnetin e treguar nga Kryetari i Komunës dhe drejtori i 

DKA-së për ta bërë këtë projekt prioritet. 

 z.Shpejtim Bulliqi, Kryetar i Komunës, theksoi, elaborimin e KAB-it mendoj që në mënyrë të 

plotë e bëri drejtori i DBF-së, por unë më tepër po ndalem te disa vërejtje ose sugjerime që u 

drejtuan nga ana e asamblistëve e që lidhen duke filluar me vizionin e Komunës tonë për të ardhëm 

dhe mendoj që krejt ajo punë dhe angazhim që është bërë në këtë aspekt është që të shtyhen  

përpara ato projekte prioritare të cilat mendojmë që janë të nevojshme për Komunën e Podujevës 

në këtë periudhë kohore. 

Nëse ndalemi dhe analizojmë mirë komplet këtë Kornizë, shohim që janë të mbuluara mirë thuajse 

të gjitha fushat e funksionimit të Komunës dhe sigurisht ka fusha që është fokusuar prioriteti paksa 

më i lartë gjë të cilën e potencoj edhe drejtori i DBF-së që kemi një synim që të avancojmë në 

veçanti në fushën e arsimit për të mund të krijojmë kushte të përshtatshme që në periudhën e 

ardhshme afatshkurtër të kalohet në mësimin tërë ditor në shkolla, gjë që kemi filluar edhe më 

herët dhe po besoj që viti në vijim do të jetë vit i cili do të përmbyll komplet këtë proces në mënyrë 

që të mos futemi e të bëjmë eksperimente të ndryshme e që kemi shembuj të cilat kanë ndodh deri 

tani.  
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Shëndetësia mendoj se është relativisht mirë e mbyllur, te pjesa dërmuese e investimeve kapitale 

në infrastrukturë po mendojmë se qëndrojmë mirë dhe normalisht duhet të avancohen shërbimet 

dhe të fokusohemi te koncentrimi i një buxheti më të madh për rritjen e këtyre shërbimeve. 

U përmend ambienti, faktikisht vitet në vijim do të jenë vite të rëndësishme qoftë në përmbylljen e 

kolektorit të ujërave të zeza që është njëri prej projekteve më kapitale e që besoj se në këtë aspekt 

do ta kemi përkrahjen edhe të qeverisë në realizmin e projektit të impiantit të ujërave të zeza, 

fabrikës për përpunimin e ujërave të zeza që besoj se është një prej projekteve shumë të 

rëndësishme që do të realizohet në të ardhmen.  Sigurisht nuk do të mungojnë edhe investimet që 

do të bëhen qoftë prej Drejtorisë së Planifikimit Urban dhe Mbrojtjes së Mjedisit, Drejtorisë së 

Shërbimeve publike Mbrojtjes dhe Shpëtimit në zgjerimin e hapësirave publike gjelbëruese të cilat 

i kemi vazhduar dhe në këto vite edhe i kemi kaluar. 

Sa i përket qasjes së qytetarëve në debatet publike, nuk është praktikë e tanishme, është një 

praktikë e mëhershme që na ka shoqëruar gjatë gjithë këtyre viteve, po them që ndoshta qasja nuk 

është krejt në mënyrën më të mirë të qasshme dhe ndoshta ka vend për të punuar ende, por mendoj 

që në këtë aspekt e kemi një detyrim të përbashkët qoftë pozitë - opozitë për të mund të siguruar 

përfaqësim më të mirë të qytetarëve e do të ishim shumë të kënaqur edhe ne që të kemi përfaqësim 

më të mirë sepse fundja për qytetarët po bëhen ato takime, për qytetarët po afrohemi tani në ato 

pikat të cilat janë planifikuar më afër qytetarëve për të mos i maltretuar ata të vijnë këtu, por ne po 

e shohim që edhe këtu në qytet kur po mbahen takimet nuk është që ka një pjesëmarrje shumë të 

madhe, mirëpo është shumë e rëndësishme që kontakti me qytetarë është shumë i mirë, thuajse 

është i përditshëm në baza ditore, zyra ime asnjëherë nuk është e mbyllur për qytetarët dhe në baza 

ditore edhe drejtorët e Drejtorive por edhe unë si Kryetar i Komunës po bëjmë përpjekje të jemi sa 

më afër qytetarëve dhe t’i marrim kërkesat e tyre, prandaj kërkesat dhe nevojat e qytetarëve po 
janë të përditshme dhe nuk është që ka mungesë të informacionit sa i përket përfaqësimit. 

U përmend çështja e rrugës në fshatin Gllamnik konkretisht zgjerimi i asaj rruge, ne kemi një 

buxhet të caktuar për lokalitetin e Gllamnikut dhe besoj që ajo rrugë do zgjerohet me këtë buxhet, 

pra nuk do të ketë telashe dhe e kem parasysh zgjerimin e asaj rruge dhe do ta bëjmë, përveç kësaj 

ju po e shihni që për çdo vit po kemi dhjetëra miliona euro me Memorandume që po i 

nënshkruajmë me Ministrinë e Infrastrukturës për këto qëllime, dhe disa donacione tjera, andaj 

rregullimin e asaj rruge unë e marrë përsipër i nderuar asamblist (z.Bashkim Syla). 

Pati disa vërejtje te subvencionet, tani subvencionet dhe këto ndihmat që po bëhen janë për klubet 

e Komunës së Podujevës, nuk ndajmë subvencionime për klube jashtë komunës së Podujevës apo 

për OJQ të cilat funksionojnë jashtë Komunës së Podujevës, mirëpo tani cilat klube marrin 

subvencione më shumë e cilat më pak varet si vlerësohen prej anës së komisionit dhe prej 

rëndësisë së projekteve që i ofrojnë ata. 

Sa i përket sallës së Kuvendit të Komunës, është e vërtetë që kjo sallë as për së afërmi nuk i 

plotëson kushtet, por ne tashmë e kemi në proces të prokurimit dhe nuk e di sakt nëse janë iniciuar 

ende procedurat apo jo për fillimin e punëve për ngritjen edhe për një kat këtë objekt në mënyrë që 

të krijohen mundësi për zgjidhjen e këtij problemi sa i përket kësaj salle të Kuvendit sepse e 

përsëris se është e vërtetë që kjo sallë as për së afërmi nuk i plotëson kriteret, por duhet të keni 

para sysh edhe një fakt që edhe fillimi i punimeve në këtë renovim ose zgjerim të këtyre 

kapaciteteve brenda këtij objekti është goxha me rreziqe sepse me largimin e komplet kulmit në 

rast se do të ketë reshje atmosferike në atë periudhë kohore kur munden të fillojnë punimet, është 

rreziku shumë i madh pastaj të dëmtohen katet tjera sepse e dimë që shumica e këtij objekti është e 

ndërtuar me rigipspllakë në pjesën e sipërme dhe kontakti i këtyre pllakave me ujin paraqet rreziqe 

të mëdha, prandaj do na duhet një periudhë kohore e përshtatshme kur nuk mundemi ta rrezikojmë 
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komplet objektin sepse në rast se do të na paraqiten reshje atmosferike në atë periudhë të caktuar 

kohore kur fillon ndërtimi në këtë objekt, rrezikohet komplet edhe pjesët tjera të këtij objekti. 

Unë ju lus që nëse keni ndonjë propozim konkret, apo ndonjë mangësi që mund të ketë kjo 

Kornizë sepse nuk e përjashtoj mundësinë që në ndonjë fushë mund të ketë ndonjë mangësi të 

caktuar, dhe ju si asamblist nëse keni ndonjë propozim konkret do të ishte mirë ta diskutojmë 

bashkërisht këtu, të gjejmë hapësirë dhe ta fusim brenda KAB-it si pastaj ta shtyjmë përpara si 

proces në mënyrë që t’i hapim rrugë procesit të shtatorit ku do ta kemi projektbuxhetin e ardhshëm 
të Komunës së Podujevës. 

z.Bashkim Syla, theksoi, për vitin 2026 në fshatin Gllamnik janë ndarë 35,000.00€ për 
infrastrukturë e që nuk mjaftojnë për zgjerimin e asaj rruge, unë prita që po e ndani një shumë të 

mjeteve për atë rrugë, tjetër kërkesë nuk pata, nuk e bëra si propozim për ta vë në votim për shkak 

se besoj që kjo mund të rregullohet edhe me buxhet, kurse premtimi i Kryetarit ishte që ajo rrugë 

do të rregullohet, mirëpo me këto mjete ajo rrugë nuk mund të rregullohet. Tash ato mjete në cilin 

kod buxhetor i merrni dhe bartni kur dihet që ajo rrugë është shumë e ngushtë e cila është ndërtuar 

në vitet 2022-2023 nga Komuna në bashkëfinancim me qytetarë, rrugë e cila është shqetësim dhe 

paraqet rrezik për banorët dhe nxënësit e atij lokaliteti, prandaj nga ana juaj prita që po e ndani një 

shumë të buxhetit për atë rrugë. 

z.Naim Çunaku, theksoi, kjo Kornizë u lëvdua shumë që në fillim mirëpo unë u mundova në 

aspektin kritik me qëllimin e përmirësimit të KAB-it dhe në fjalën e Kryetarit dëgjuam nëse ka 

propozime konkret dhe që në fillim te qasja pozitë opozitë për dëgjimet publike me qytetarë 

shembullin më të mirë besoj që e kemi dhënë unë dhe kolegu z.Xhevdet Maloku se të dytë kemi 

qenë pjesëmarrës në dëgjim publik në lokalitetin nga vijmë ne dhe e kam përcjellë dëgjimin publik 

këtu dhe në të dy takimet tjera e që vetëm keqardhje ke mund të dëgjosh. 

Tani shtrohet pyetja pse qytetarët po mungojnë në debate, unë para vetës pata një Udhëzim 

Administrativ sepse ky tregon rrugën që duhet ndjekur për të qenë një dëgjim me qytetar i 

suksesshëm, pra këtu janë 10 pika dhe nëse doni mund t’i lexoj, nëse veç paraprakisht dihet që për 

një dëgjim publik po e lexoj shpejt. Format dhe teknikat e një konsultimi publik përfshijnë dhe 

përkufizohen, takimet publike konsultative, konsultimet me shkrim dhe elektronike, publikimin në 

ueb faqen e komunës, publikimin në platformën e konsultimeve publike të qeverisjes së integruar 

si vegëz në ueb faqen e komunës, publikimi i platformës elektronike shtesë nëse janë aktive në 

komunë, konferencat, këshillat me grupe të caktuara të interesit, intervistat, hulumtimet e 

opinionit, panelet me qytetar, tendat në rrugë, takimet me këshillat e fshatrave që e dimë në çfarë 

gjendje e kemi, takimi me qytetarë lagje për lagje dhe konsultimet me shkrim dhe elektronik. 

Pra do të thotë se nuk mund të shkojmë ne në një konsultim publik ku ka ardhë ai qytetarë që ka 

ardhë, del një X zyrtar i komunës dhe thotë buxheti kështu e ashtu, pa e pasë mundësinë ai qytetarë  

që ta ketë në dorën e tij paraprakisht një draft të atij dokumenti që të ketë mundësi pastaj të jap 

sugjerimet e tij, e që çfarë do që propozon ai qytetar sipas Udhëzimit në fjalë ai duhet të marrë 

përgjigje, e unë pyes kush merr përgjigje për atë gjë, e që mendoj se kjo ka bërë që qytetari të mos 

ketë interesim për pjesëmarrje në këto dëgjime publike.  

Sigurisht që një projekt buxhet i tillë dhe mjetet e tilla, projeksionet për tri vite s’kanë se si mos ta 
ndryshojnë dhe si mos të kenë rritje se fundja çdo gjë e kemi thënë disa herë shkon në rritje dhe 

rritet edhe buxheti por formula për investime nëpër komuna nuk ka ndryshuar është e njëjta 

formulë, mirëpo unë kisha dashur që në këtë KAB të paktën edhe kësaj radhe mos të jetë zona 

industriale, parku i teknologjisë, e dini pse sepse i kemi më së paku qe 10 vite nëpër çdo KAB dhe 

hyni në 10 vjeçarin e fundit që keni me pasë planifikim këtë, kurse të mendojmë a ka një 

përfundim në mënyrë që të shkojmë me një projekt tjetër. 
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Këto ishin jo në kuptimin që ka munguar se kur kemi konsultim me qytetar s’ka pozitë opozitë dhe 
këtu prezent është drejtori i DBF-së, që kemi qenë dëshmitar që aq është larguar qytetari nga 

thënia e fjalës së vet që në takimin ku ishim ne së bashku dhe për atë pyeta edhe drejtorin e DBF-

së edhe kolegun z.Xhevdet Maloku, ngase ata qytetarë kishin menduar që është takim i partive 

politike dhe thoshin çka i them unë votuesit kur del për këtë projeksion që s’është realizuar dhe si 
kemi votat ose i kemi votat. Unë them aq i kemi larguar në kuptimin që as qëllimin e takimit nuk e 

kanë kuptuar një pjesë e qytetarëve. 

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, Kryetari e tha se është infrastruktura e mirë, shpresoj unë me i pas 

sytë e këqinjë të magjistarëve po sytë e mi nuk shohin ashtu se infrastrukturë të mirë nuk ka, këto 

kompani që po i kryejnë këto punë të rrugëve sidomos janë shumë për keqardhje. 

E përmendi edhe përfaqësimin e qytetarëve, qytetarëve duhet me ju shku zëri ose me u ec ndonjë 

projekt për me pasë ndonjë arsye për pjesëmarrje në takim ai qytetar, se përndryshe ai nuk vjen aty 

veç për pjesëmarrje me bë më kallaballëk e në fund mos me pyet askush asgjë nuk vjen. Unë në 

këto dëgjimet publike jam muduar të shkoj nga pak së fundi ishte dëgjimi në kuvend ishim vetëm 

tre vetë dhe atë dëgjim publik nuk e mbajtëm hiç vetëm ecëm. Te subvencionimi kryetari tha nuk 

janë nda subvencione jashtë qytetit të Podujevës, un i kam dokumentet, vjet dy shumat më të 

mëdhaja që janë shkuar, kanë shkuar jashtë Podujevës, njëra shumë ka qenë 15,000.oo€, ka shkuar 
në Pejë dhe shuma tjetër prej 8,000.oo€ ka shkuar në Prishtinë tjerat s’po i përmendi, nuk është që 
s’po shkojnë edhe  te klubet që thatë i plotësojnë kushtet, i plotësojnë por tri vite radhazi një klubi 

me i dhënë 500€,  e me i thënë ta kam jep një subvencion e tjetrit klub me ia jep 5000.oo€, është 
njëfar dallimi. E di që krejt të barabartë nuk janë por mundesh një klubi me ia nda subvencion 

1,500.oo€, e të tjerëve nga 2,000.oo€ ose 2,500.oo€ e jo një ekipi 5,000.oo€ tri vite radhazi e tjetrit 
500€. Te propozimet që i përmendi në fund, ne e kemi përmend që për momentin ndoshta puna 
kryesore që duhet me u bë është zgjerimi i shtretërve të lumenjve, u bë një tentim shembull kemi 

lumin Dumnica ku deri në Sibofc janë bë punime kurse ka raste kur del një banorë i ndonjë fshati 

ju thotë mos ma prishni arëne  mbjellur me misër këta i lënëç punimet e këtu besopj që komuna 

duhet me pasë ndonjë mekanizëm mos me lënë as Ekremin me i pengu punimet nëse edhe murin e 

kam të ndërtuar në lum komuna duhet ta rrënoj e jo me lën ashtu e pastaj ai lum me vërshu në dëm 

të qytetarëve për shkak të Ekremit që e ka vendos murin në lum ky ishte shembull,  është dashur të 

ndahen mjete më shumë për zgjerimin e lumenjve dhe mirëmbajtjen e tyre. 

znj.Arnisa Sylejmani, theksoi, unë sa i përket KAB-it, nuk kam pyetje meqenëse kryetari tha  

nëse keni ndonjë propozim meqenëse është fundi i mandatit, nëse e kish bë këtë pyetje në fillim të 

mandatit i kisha propozuat të vijë më shpesh në mbledhje si tash nëç fund se po na merr malli me i 

pa drejtorët, meqenëse erdhe ti sot thuajse të gjithë kanë ardhë në mbledhje. 

z.Ragip Fetahu, theksoi, më lejoni që së pari të kyçem dhe të jap opinionin tim në lidhje me 

dëgjimet publike pse qytetarët s’po marrin pjesë në to, nuk është përgjegjësi ose obligim i 
kryetarit, drejtorit apo personit kompetent ta sjellë dikë me zor ose ta shtyjë atë për pjesëmarrje, 

arsyeja pse qytetarët nuk marrin pjesë në takime publike përnjëmend dera e ekzekutivit është e 

hapur për të gjithë qytetarët çdo ditë prej orës 08;00-16;00, ku secili qytetar ka  të drejtë t;i paraqes 

problemet, mendimet e tij se çka e preukupon atë. Ndoshta këto dëgjimet publike që po mbahen 

formalisht prej ekzekutivit mendoj që ne duhet të mendojmë mënyrën për t’i ndryshuar ato, njëri 
prej elementeve që mendoj t’i promovojmë është intelegjenca artificiale ku secili banor i një zone 
të caktuar mund ta pyes inteligjencën artificilae duke ia dhenë karakteristikat e fshatit të tij dhe ta 

merr një definim apo ide se si do duhej të dukej vendbanimi i tij dhe çka i mungon vendbanimit të 

tij dhe në këtë mënyrë do ta ndihmonte vetën, vendbanimin dhe ekzekutivin. Më lejoni që të 

fokusohemi në dy elemente, elementi i parë është zhvillimi i turizmit, është shumë pozitive që  
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potencohet zhvillimi i turizmit në komunën e Podujevës, ne e dimë që në të kaluarën kishim shumë 

probleme se po të na vinte ndonjë mysafir nga jashtë ne nuk dimë çka t’ju ofrojmë atyre. Prandaj 
na takon neve si ekzekutiv dhe si anëtar të kuvendit të identifikojmë objekte tradicionale shtëpi 

tradicionale të zonave, vendeve, vendbanimeve prej nga ne vijmë dhe t’i paraqesim ato në këtë 
mënyrë që drejtoria e linjës në bashkëpunim me ministrinë e linjës të fokusohen në investime në 

këtë drejtim, pra meremetimi i shtëpive, odave, mullinjve, objekteve të përgjithshme tradicionale. 

Elementi i dytë është digjitalizimi ky është një term i ri dhe është shumë pozitiv sidomos 

digjitalizimi i shkollave, sa pash në KAB është parapa një shumë prej 50,000.oo€, nëë digjitalizim 
mirëpo mendoj që kjo nuk mjafton duke pasë parasysh zhvillimet digjitale që i kemi dhe 

orientimin e të rinjve që të fokusohen drejt digjitalizimit. Të mendojmë që të gjitha shkollat t’i 
pajisim me tabela të mençura tabela të cilat do të ndihmonin shumë si mësimdhënësit ashtu edhe 

nxënësit. Po e them edhe këtë që KAB është veç një orientim, është mirë që ne të gjithë së bashku 

t’i japim orientim e ta përkrahim KAB-in dhe të votojmë për interes të përgjithshëm të komunës 

tonë në mënyrë që në shtator t’i japim mundësi vetës secili nga ne që me propozimet tona t’i 
inkorporojmë në buxhet të vitit të ardhshëm në mënyrë që ta lehtësojmë jetën e atyre personave që 

ne i përfaqësojmë. 

z.Shpejtim Bulliqi, Kryetar i Komunës, theksoi, sa i përket subvencioneve, edhe njëherë po ju 

them se është një komision i cili i vlerëson se ku duhet të orientohen subvencionet dhe sa duhet të 

jenë përafërsisht shumat, ndoshta ka edhe klube të tilla që u përmenden me shuma 500€ por ata 

sigurisht pak a shumë e vlerësojnë edhe gjendjen financiare të tyre e që ndoshta dikush mund të 

jetë më i fortë financiarisht dhe ka nevojë të përkrahet më pak e dikush mund të jetë më i dobët 

financiarisht dhe ka nevojë për mbështetje më të madhe.  

Sa i përket zgjerimit të shtretërve të lumenjve, ne tashmë jemi duke e hartuar një projekt dhe 

presim një investim për vitin e ardhshëm ndoshta në shumë 5,000,000.00€ që do të financohet 

komplet zgjerimi i shtretërve të lumenjve, pra jemi në hartim të një projekti por që vazhdimisht 

jemi në proces të prokurimit për shkak të ankesave të operatorëve e që ka kohë që ky projekt është 

në proces të prokurimit dhe nuk po ec si projekt sepse OSHP i jep të drejtën një konkurrenti që ka 

aplikuar me 50,000.00€, ne e kemi vlerësuar një operator që ka qenë me 19,000.00€ për atë projekt 

dhe këto pra janë ngecjet për shkak të operatorëve të cilët janë duke u shtyrë mes veti por që këtu 

pastaj fatkeqësisht është involvuar edhe OSHP-ja. 

Disa herë u përmend çështja e një OJQ-je të Pejës, unë këtë vetëm po ua sqaroj juve si asamblistë 

por edhe qytetarëve, është e vërtetë që është financuar ai projekt mirëpo për herë të parë Komuna e 

Podujevës e ka në dorë një raport lidhur me projektet e gjeotrashëgimisë në nivel komunal, janë 

mbi 100 objekte të reja të gjeotrashëgimisë të cilat janë evidentuar, qoftë mullinj të vjetër, qoftë 

burime të caktuara, oda të vjetra, kulla të vjetra e të ngjashme, të cilat janë digjitalizuar dhe sot ne 

e kemi atë dokument dhe do të kërkohet nga Ministria e Kulturës Rinisë ë Sportit që në të ardhmen 

të investoj në ruajtjen e këtyre monumenteve të gjeotrashëgimisë të Komunës tonë, prandaj ai 

projekt është hartuar prej një eksperti dhe nuk e di a keni informacion apo jo por është i vetmi 

ekspert në fushën përkatëse që ka punuar në hartimin e këtij projekti, projekt të cilin tani e kemi në 

dorë si institucion komunal, prandaj mos u mërzitni sepse nuk kanë shkuar huç ato para dhe nuk 

janë keqpërdor por mendoj që është bërë një punë e jashtëzakonshme dhe sot e kemi një pasqyrë 

reale të objekteve të trashëgimisë në nivel të Komunës së Podujevës. 

z.Naim Çunaku, theksoi, më bënë përshtypje sugjerimet që z.Ragip Fetahu dha në kuptimin e 

ngritjes së vetëdijes qytetare, deri aty shkoj sa që na tregoi që përmes platformës së inteligjencës 

artificiale të kemi këtu konsultime por unë i them z.Ragip Fetahu për me përdor inteligjencën 

artificiale të paktën duhet me pasë atë natyrale që duhet me qenë i vetëdijesuar me qenë i ngritur 
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në atë nivel që me përdor atë inteligjencë dhe krejt në fund dua t’i tregoj z.Fetahu që në një seancë 
më parë që kemi pasë në këtë kuvend ka qenë njëri prej më të zëshmëve dhe ka pasë përkrahjen 

time kur ka qenë puna te konstituimi i këshillave të fshatrave dhe lagjeve urbane dhe hapi i parë se 

komuna me banorët e vet duhet të ndërtoj komunikim vertikal se fundja edhe ligji mbi 

vetëqeverisjen lokale e parasheh që kompetencë e komunës është organizimi i nivelit lokal. Unë 

kisha pas dëshirë por me intelegjencë artificiale mund të merren nipat e mi por jo gjeneratat tona. 

znj.Donjetë Sheqiri, theksoi, kam edhe një pyetje qoftë për kryetarin apo drejtorin e DBF-së, u 

poencua edhe më herët mungesa e emrave të rrugëve të cilat planifikohen të shtrohen gjatë kësaj 

periudhe kohore po ashtu kërkova që specifikisht kemi me pasë kërkesat tona, kryetar, Arnisa pak 

më herët e përmendi që shumicën e kohës drejtorët nuk janë këtu prezent, ne në secilën seancë 

japim era rrugësh, kërkesa të qytetarëve dhe asnjëherë nuk marrim përgjigje qoftë verbalisht e as 

me shkrim. Këto projekte që janë për asfaltim që janë projekte bazë që qytetarët kanë nevoië e keni 

fut a jo ato projekte në KAB përndryshe nuk e di pse duhet me qenë në Dumnicë asfaltimi i disa 

rrugëve, pse mos me ditë edhe qytetarët se cila rrugë pritet të asfaltohet, pse të asfaltohet dhe ku ka 

nevojë më shumë, kështu që edhe ne po japim propozimet tona por nuk po e dimë se a po merren 

parasysh kërkesat tona. 

z.Shpejtim Bulliqi, Kryetar i Komunës, theksoi, ç‘është e vërteta ndoshta edhe keni të drejtë ë 

këtë çështje, unë vetëm po ju tregoj një fakt që është në zyrën time ku e kam një listë që është 

përpiluar për ndryshim të emrave të këtyre rrugëve e sigurisht në atë listë janë mbi 600 kërkesa të 

cilat janë duke u trajtuar, disa janë aprovuar si mundësi për t’i sjellë në seancë të Kuvendit e që 

është një situatë kaotike në terren dhe fatkeqësisht të tillë e kemi gjetur dhe nuk kemi mund ende ta 

shtyjmë përpara sepse në atë moment që vie kjo çështje në Kuvend me 600 propozime të ndryshme 

për ndryshim të emrave të rrugëve nëpër lokalitete ku shumë prej tyre kanë mbetur pa u krye si 

projekt sepse shumë prej atyre tabelave janë mbet në oborr të Komunës ku në fakt i kemi gjet këtu 

dhe vazhdojnë të mbesin këtu.  Ju e dini se shumë prej tyre nuk i kanë pranuar qytetarët fare sepse 

ju janë imponuar prej Komune ose prej Kuvendi apo prej individëve të caktuar që nuk e di sakt dhe 

tani këtu kemi jashtëzakonisht shumë probleme në shumë lokalitete sa i përket emrave të rrugëve, 

prandaj puna e parë që duhet të bëhet për t’i hapë rrugë këtij procesi i cili do të ishte shumë i 

rëndësishëm për të gjithë ne është zgjidhja e problemit të emërtimit të këtyre rrugëve sepse ka 

shumë probleme dhe për çdo ditë të Zotit ka shumë kërkesa për ndërrim të emrave të rrugëve. 

Projekti që ka qenë i lidhur mes Komunës dhe operatorit i cili nuk e di se kush ka qenë ai operator 

por që ka pasë për obligim vendosjen e tabelave të rrugëve, pra ka qenë projekt i përgjysmuar që 

kurrë njëherë nuk është kryer, të tillë e kemi gjet dhe i tillë ka mbet, prandaj do të ishte mirë të 

determinohen në teren cilat janë rrugët, por kemi shumë rrugë të cilat ende nuk kanë emër dhe nuk 

pastaj nuk ke si ta determinosh ose të determinohet me tjetër emër sepse tani qytetarët sjellin 

kërkesa për rrugë krejt me tjetër emër, por ka raste ku qytetarët e kanë tërheq krejt atë emër që i 

është vendos asaj rruge. 

Janë shumë rrugë të shkurtra që kanë mbet sepse rrugët e gjata shumica thuajse kanë mbaruar si 

projekte, tani ta zëmë një rrugë është shtruar 300 metra dhe pastaj në atë rrugë janë shtuar edhe 4 

apo 5 shtëpi të reja e që duhet ta përsërisim sërish emrin e të njëjtës rrugë që është zgjatur sepse 

kemi shumë raste të tilla në praktikë, prandaj ajo që është shumë e rëndësishme rrugët që po hyjnë 

në pozicionin rrugë, janë kërkesa të qytetarëve që po i bëjnë sepse qytetarët për çdo ditë drejtohen 

qoftë në DSHPMSH për rrugët çka lidhen me kocka, qoftë në DPUMM për asfaltime që vijë me 

kërkesa qoftë të lagjeve apo në raste të caktuara me kërkesa individuale, prandaj ato kërkesa po 

merren prej atyre qytetarëve dhe ata e mbajnë kontaktin drejtpërsëdrejti me drejtorët e Drejtorive 

për ato kërkesa të cilat normalisht se shikohen prej Drejtorive e ajo që po shikohet prej neve si 
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Komunë është numri i shtëpive, kjo ngase kemi kërkesë për rrugë ku janë 7 shtëpi, dhe kërkesë për 

rrugë me 2 shtëpi e që normalisht po mundohemi t’i japim prioritet asaj kërkese që janë 7 shtëpi, 
pra ju e dini shumë mirë që nuk jemi duke i shikuar politikisht, dhe për këtë keni shumë shembuj 

të gjithë ju si asambleist por besoj që edhe të tjerët që kanë përfituar gjatë këtij procesi sepse nuk e 

kemi politizuar çështjen e rrugëve, nuk e kemi politizuar çështjen e infrastrukturës rrugore dhe 

fatmirësisht po përmbyllen rrugët, në fakt rrugët nuk përmbyllen asnjëherë sepse gjithmonë ka 

ndërtime të reja, ka kërkesa të reja, por nuk ka shumë të tilla që t’i politizojmë dhe të bëhen ndasi 

politike qysh e dimë fatkeqësisht që ka pasë në të kaluarën, por ndasitë e tilla nuk kanë qenë në 

këtë mandat tonin dhe nuk janë duke ndodh në këtë mandat, mirëpo me prioritet po mundohemi t’i 
bëjmë duke marrë parasysh faktin nëse është numri më i madh i shtëpive në lagje t’iu japim 

përparësi atyre në raport me ndonjë që mund të jetë edhe kërkesë individuale. 

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, u përmenden shenjat dhe emërtimet e rrugëve ndoshta ka qenë pak si 

kaos por në këtë mandat u bë pak më shumë kaos se jam në ngjarjeje dikush brenda këtu që e kanë 

atë përgjegjësi ju ka thënë njerëzve sillni nënshkrimet këtu dhe ka hy në gjeoportal e i ka ndërruar 

emrat e rrugëve, kur qytetarët tjerë i kanë pa këto ndërrime të emrave në gjeoportal ata janë shkuar 

e kanë heq atë shenjë dhe u bë kaos dhe nëse ka tjera propozime janë procedurat me i sjellë në 

kuvend me bë komisionin e me i ndjek procedurat qysh shkojnë ato me nënshkrime të shtëpive dhe 

me bë prej gjitha subjekteve politike komisionin e mos me i thënë dikujt kështu e dikujt ashtu se 

duhet me mbyll këtë çështje. Unë kam thënë këtu në kuvend po pak jam injoruar shembull kemi 

lumin Dumnica u hi dikush aty në gjeoportal dhe ia ka shkruar emrin lumi Lluga, tash kah po shkoj 

Lluga po më del, Naimi Lluga, kryetari Lluga, dikush ka hy e i ka ndërruar këto emërtime, këto 

janë bë në vitin 2025 do të thotë në këtë fillim vit se më herët këto  nuk kanë qenë të ndërruara se 

aq sa mbaj mend unë lumi jonë është quajtur lumi Dumnica e tash në gjeoportal shkruan Lluga 

sinqerisht po them dhe atu pranë shtëpisë time ku kalon lumi aty shkruan lumi Lluga.  Sa i përket 

rrugëve që thatë nuk i shikojmë politikisht nuk është ashtu që don ai me lënë ashtu është diçka 

tjetër por nuk është ashtu shembull ke tenderin e parë para një viti kur ka qenë shtrimi i disa 

rrugëve me kubëza ato i kam fotografuar që janë nëpër shtëpia të njerëzve ose militantëve të LVV-

së, e kanë mashtruar atu këtu ndonjë të LDK-së që mos me bë ankesa për ata të tjerët se e dimë ne. 

Ndoshta është keq me përmend por një axhë i imi ka ndërruar jetë i ndjeri sa ishte në karrocë kam 

bë disa herë kërkesë për rregullimi e një rrugica me gjatësi 50m dhe më kanë thënë po, po por ajo 

asnjëherë s’është shtruar, nuk është ashtu që janë plotësuar gjitha kërkesat e asamblistëve, nuk 
është ashtu, që doni me lënë ashtu e lëmë po nuk është ashtu. 

z.Shpejtim Bulliqi, Kryetar i Komunës, theksoi, unë e di që parafolësi Ekremi gjithherë ka paksa 

qejf të “fërkohet” me mua në diskutime, ne jemi të një ana/lokaliteti por nëse unë dhe asambleisti 

tjetër zotëri Naimi e paskemi atë potencial që t’i ndërrojmë emrin lumit të cekur atëherë ju e dini 

që unë jam pak profesionist i kësaj fushe dhe rrjedha ujore e merr emrin zakonisht aty ku e ka 

burimin andaj nuk ka logjikë t’i vendoset lumit Dumnica emri i ri siç u tha “Lumi Lluga” kur ai 

lumë veç kalon përmes fshatit Llugë dhe nëse ju mendoni që ne e kemi atë potencial, unë dhe 

Naimi që jemi nga fshati Llugë të kem mundësi të futemi në gjeoportal e të ndërrojmë emra të 

lumenjve ose vendbanimeve gabim e keni sepse gjeoportalin nuk e mbajmë ne, ne nuk kemi qasje 

në gjeoportal ashtu siç nuk keni qasje as ju, Komuna nuk e ndërron gjeoportalin dhe nuk ka shanse  

të ndërroj emra të fshatrave, rrugëve ose vendbanimeve në gjeoportal sepse sigurisht që ju e dini që 

është një softuer në nivelin qendror në Agjencinë Kadastrale dhe kjo nuk është në kompetencën 

tonë dhe askush legalisht prej këtij institucioni të cilin unë e udhëheqë nuk guxon të dërgoj diçka 

jo legjitime qoftë edhe një kërkesë në Agjencinë Kadastrale të Kosovës, për të bërë ndryshime të 

tilla, por nëse ndokush në këtë Agjencion e ka pasë atë guxim që t’ia ndërroj emrin e lumit nga 
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Lumi Dumnica në Lumin Lluga, atëherë unë nuk japë përgjegjësi për atë punë sepse nuk është në 

kompetencën tonën dhe nëse është ashtu siç u tha është mirë të denoncohet si rast sepse sa di unë 

gjeoportali nuk preket dhe qasja në të është e limituar, dihet në çfarë forme mund të bëhet një 

ndryshim qoftë i emrit të rrugës ose emrit të lumit apo cilit do objekt tjetër të rëndësisë së veçantë. 

Ndërsa politikisht, edhe njëherë po ju them shumë sinqerisht, unë mendoj që këtë më së miri e 

thotë opinioni publik në terren, nuk kemi të paktën një rast në publik që unë e di që politikisht me 

një arsye të caktuar ndokujt nuk i është bërë rruga ose kanalizimi pse ka qenë në këtë ose atë 

subjekt politikë, a e dini pse, sepse unë po luftoj t’i marrë edhe ata që edhe nëse nuk kanë qenë me 

mua, pra jam duke luftuar për me pasë mundësi me i kthye edhe ata dhe t’iu tregoj që unë punoj 

mbarë dhe është mirë me më përkrahë mua e mos me i përkrahë ata të tjerët që kanë punuar 

mbrapsht. Prandaj nëse dikush ka bërë gabime më herët, nuk jam shumë i interesuar t’i përsërisë të 

njëjtat gabime që i keni bërë ju më herët, kështu që këtë duhet pasur parasysh, pra lufta dhe puna 

ime është t’i bindë ata që nuk më kanë përkrahë, këta që më kanë përkrahë i kam pasë, dhe interesi 

im është me rritë dhe me zgjeru rrethin tonë të përkrahjes edhe si institucione komunale edhe si 

subjekt politik, prandaj unë nuk kam arsye t’i diferencoj njerëzit në kuptimin politik sepse fundja 

këto para të të gjithë qytetarëve të Podujevës dhe të gjithë e kanë të drejtën e barabartë të qasen e 

t’i shfrytëzojnë këto para. 
Unë kam shumë kundërshtar politik që më kanë luftuar me çdo mjet dhe formë, por sot i keni 

investitor të mëdhenj që janë ardhë sepse i’u kam thënë, një muaj ju kam pasë kundërshtar, u kryen 

zgjedhjet, i kam fituar, ju kam mund dhe më nuk merrem me juve, andaj ejani punoni, punoni në 

interes të qytetarit, punoni në interes të Komunës sepse interesi im është kjo Komunë të zhvillohet. 

Kështu që kemi shumë shembuj që mund t’ua demantoj atë që po e thoni, për arsye se sërish po 

përsërisë që gabimet të cilat janë bërë më herët nuk dua t’i përsërisë, nuk po them që nuk gaboj 

sepse edhe unë mund të gaboj dhe të gjithë ne mund të gabojmë, por jo të bëjmë gabime të 

qëllimshme për ta dëmtuar vetveten. 

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, unë nuk fola rastësisht pa ditë se edhe Agjencioni Kadastral i ka 

pasë do punëtor këtu lartë dhe nuk e di qysh janë ardhë dhe unë s’dua t’i përmend me emra të 

rrugëve se i kam 3 ose 4 raste që emrat u janë ndërruar në gjeoportal, unë se di a ka të drejtë e si ka 

hy e ei ka ndërruar ata emra, unë këtë nuk e di dhe një gjë që se di s’merrem me atë por një gjë e di 
që emrat janë ndërruar dhe është bë njëfarë kaosi, duke ju thënë sillni nënshkrimet dhe ata emra 

janë ndërruar e pastaj janë heq gjatë këtyre 4 ose 5 muajve kjo ka ndodhe dhe pas ankesave ato 

emërtime janë heq dhe i kanë lënë ato rrugë pa emërtime qoftë me emrat e vjetër apo të rinjtë e ka 

këso rrugësh plot se këto raste i di se i kam hulumtuar vetë. Për sa i përket asaj që thoni ua marrë 

votuesit e juaj, ruaj ata votues që i ke se mos po të ikin se nganjëherë duke tentuar të marrësh diçka 

të huajën e juaja ec se nuk janë të betonuar këta se krejt këta që janë në LVV , k[ta kanë ik prej 

dikujt e kanë ardhë në LVV por edhe kur të shohin ty që je duke punuar mbrapsht ikin këta se  janë 

disa në LVV që kanë parime, njohë unë prej ditëve të para që kanë gjuajtur gurë e kanë bë protesta 

e tash  vijnë  te ne plotë njohë edhe që më thërrasin por njerëzit bëjnë lëvizje, a po qeverisë mirë 

ose jo këtu ka shumë pikëpyetje. Nuk dua unë të hyj në disa sende por tregojnë rastet më vonë a po 

qeverise a jo se goxha njëfarë milioneri je bë shpejt ti. 

z.Hilmi Hoxha, Kryesues i Kuvendit, theksoi, i nderuar zotëri Ekrem jashtë temës nuk kemi 

nevojë të dalim. Tani po flas unë sa i përket emërtimeve të rrugëve, këtë e them me përgjegjësi 

sepse kam qenë anëtarë i komisionit së bashku me z.Naim Çunaku dhe z.Bahri Selimi.  

Unë mendoj që emërtimi i rrugëve është bërë në mënyrë shumë të drejtë sepse komisioni ka shkuar 

në çdo fshat, ka pasë tubime në çdo fshat e jo takime si sot me nga 10 veta por ka pasë me qindra 

njerëz, këtu prezent janë z.Bahri Selimi dhe z.Naim Çunaku madje edhe z.Bashkim Syla që ka 
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qenë në takim në fshatin Gllamnik ku hapësira e shkollës si ka zënë qytetarët të cilët i kanë bërë 

propozimet e tyre, aty ato propozime janë votuar dhe pastaj u janë vendosur emrat rrugëve. 

Për rrugët e reja kanë qenë emrat në listën rezervë të cilët kanë mbet që në qoftë se bëhen rrugë të 

reja por nuk është punuar në atë drejtim, ata emra nuk janë shfrytëzuar dhe sot po çuditem që prej 

1600 propozimeve kemi 600 propozime të reja dhe atë tani veç me nënshkrime e si t’iu besohet 

këtyre që kanë të drejtë, pra këtyre nuk mund t’ju besojmë që kanë të drejtë sepse atëherë në 

tubime ndoshta nuk kanë qenë prezent dhe tani ndoshta janë organizuar dhe kanë pasë përçarje 

brenda familjeve. Unë kam rast që më është thënë pse rruga është emërtuar me emrin e djalit të 

axhës e nuk është emërtuar rruga me emrin e djalit tim, rasti është për një rrugë në fshatin 

Gllamnik e që ata janë aq të afërt, por ndoshta sot njerëzit i kanë parë interesat e tyre të ngushta 

familjare personale dhe kjo na ka pru në këtë gjendje që sot kanë mbledh nënshkrime dhe ato 

nënshkrime duhet t’i shikojmë kah kanë ardhë sepse nuk janë të asaj lagjeje, nuk janë ata persona 

që jetojnë atu, unë plotë nënshkrime kam parë që s'janë banorë të atyre lagjeve fare, ashtu qysh i 

kam parë nënshkrimet për një objekt tjetër në fshatin Obrançë që kanë nënshkruar njerëz që 

s’jetojnë në Obrançë fare, gjysma e tyre kanë nënshkruar mirëpo nuk jetojnë në fshatin Obrançë, 

prandaj duhet të nënshkruajnë ata të cilin e kanë problemin e tyre, e jo ata tjerët. 

Ai komision i Komunës le t’i shikon pak më mirë kërkesat sepse unë nuk mendoj që 600 gabime i 

kemi bërë, përndryshe le ta demanton ndokush se është ashtu. Unë mund të flas më shumë se ka 

çfarë të bisedohet por po dalim prej temës pastaj, mirëpo vetëm desha t’ju japë një përgjigje sepse 

Kryetari nuk ka qenë atëherë në rrjedha të këtij procesi dhe tani mund ta informojnë gabimisht. 

z.Naim Çunaku, theksoi, në kuptimin e emërtimit të rrugëve, lagjeve dhe shesheve ka qenë një 

procedurë, një udhëzim administrativ që ka qenë i inkuadruar edhe Agjencioni dhe është bërë një 

punë goxha e madhe 6 mujore dhe për fatin e mirë qenkemi të pozicioneve të ndryshme politike 

mirëpo nuk po e shohë të arsyeshme të bisedojmë për këtë se jemi duke biseduar për KAB-in, por 

është e vërtetë e madhe që për ta ndryshuar një emër të rrugës që e ka emëruar kuvendoi duhet çdo 

njëri prej zyrtarëve të komunës që sot janë aty mos me ia bë rrafsh se dihet procedura si duhet të 

veprohet për emërtimin e një rruge, afatet kohore kanë qenë deri sa ka ardhë në kuvend. 

Vendimin e Kuvendit kurrfarë komisioni i komunës nuk mund ta ndryshoj, duhet me ju tregu 

qytetarëve shumë qartë nuk ka dikush autoritet tjetër në shërbimin civil të Komunës së Podujevës 

që mund ta ndryshoj vendimin e Kuvendit komunal dhe ai vendim i Kuvendit komunal është 

votuar me vota unanime të gjitha subjekteve politike që kanë marrë pjesë dhe të anëtarëve të 

komisionit, nuk po them që është i pa prekshëm, nuk po them që s’ka pasë ndonjë ndryshim 
mirëpo llogariteni që në atë kohë më tepër se 1300 emra të rrugëve janë emërtuar dhe dihet 

procedura se si mundet me ardhë e të atakohet se nuk është ajo fontanë dëshirash se po ia 

vendosim emrin kështu ose ashtu, a ka pasë lëshime, ka pasë lëshime, sigurisht ndoshta nuk janë 

ardhë ata më meritorët por ai komision ka arrit që në mënyrë unanime t’i sjellë ato në kuvend dhe 
ky kuvend jo në këtë përbërje por ata që kemi qenë në atë përbërje me vota unanime të të gjitha 

subjekteve politike janë bë emërimet dhe nuk kemi aty interesa personale të individëve aty që 

mund t’i bëjmë , mund ta bëj dikush që konkretisht e sjellë në Kuvend si propozim ndërrimin e 

emrit të një rruge që u përmendke një rrugë me emrin Haki Rudari e ajo rrugë s’ka qenë hiq dhe 
qohet dikush propozon heqjen e emrit të rrugs së kolegut Haki Rudari ta zëm, e propozon në 

Kuvend dhe Kuvendi vendos që të hiqet ai emërtim dhe në vend të atij mund të bëhet diçka tjetër 

por nuk shkon procedura ndryshe qysh po thuhet me komisione e tabela sepse është keq që janë 

mbet tabelat aty. 

I nderuar Kryetar, aty ka qenë organizata e GIZ-it në implementimin e saj dhe sa di unë ke zyrtar 

ende që janë duke u paguar prej atij Agjencioni, mirëpo kemi rrëshqit nga tema, ajo temë don një 
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pikë të veçantë të rendit të ditës dhe mendoj që duhet të trajtohet me arsyeshmëri e jo në këtë 

formën, bëri ky e bëri ai, sepse gjithmonë do të kem këso temash. 

Po e përmbylli, në një shtet normal s’kish dashtë as në një legjislaturë që respektohet, askush t’i 
fus duart, dhe unë nuk mund të besoj sepse ato bëhen përmes Shtetit të Kosovës dhe ato emërtime 

edhe ndërkombëtarisht njihen, pra nuk besoj që mundet dikush të bëjë gjëra të tilla, por nëse ka 

arrit të bëjë atë atëherë ka bërë falsifikim sikur të bëhet falsifikim me monedhën 500€ e me hedh 
në treg, pra ka bërë vepër penale. 

z.Haki Rudari, theksoi, kam qenë pjesë e atij intervali kohor 2013-2017, nuk e di a ka qenë viti 

2014 apo 2015 kur është bërë një komision prej partive të ndryshme dhe nga radhët e LVV anëtar i 

komisionit ka qenë z.Bahri Selimi, ka qenë një punë e lodhshme e mundimshme jo e lehtë ka pas 

takime të shumta nëpër çdo fshat ku ka pasë kërkesa të shumta në çdo fshat dhe lagje, është 

përfunduar në mënyrë unanime, është votuar në Kuvend të komunës në vitin 2016 nëse nuk gaboj. 

Tani te kërkesat e reja natyrisht që ka rrugë e shtëpi të reja por nuk mund të ndërrohet emri vetëm 

pse shkojnë disa nënshkrime e kam fjalën për ato emërtime që janë bërë me vendim të Kuvendit, 

ne jemi në përfundim të mandatit dhe nuk kemi kohë edhe nëse kemi dëshirë të merremi me këtë 

çështje tani, përbërja e re e Kuvendit sigurisht se do të merret me këtë çështje e tha edhe Kryetari 

sepse tani ka kërkesa të shumta për emërtime të reja por nëse ka ndonjë ankesë ai komision që do 

të formohet nga subjektet politike në fund do të votohet në Kuvend dhe mendoj që kjo është rruga 

ligjore, mirëpo po ashtu mendoj se nuk është mirë të dalim nga tema sepse në diskutimin kemi 

KAB-in, si dhe krejt në fund, këshilltari ka të drejtë për të njëjtën pikë të diskutoj dy herë dhe unë 

për herën e dytë diskutova. 

Kryesuesi i Kuvendit, theksoi, besoj që debati u shter për këtë pikë të rendit të ditës, andaj e vë në 

votim Kornizën Afatmesme Buxhetore 2026-2028 të Komunës së Podujevës, sipas materialit 

përkatës të dërguar me thirrjen e mbledhjes. 
 

Pas votimit, Kryesuesi i Kuvendit konstatoi se me 18 vota Për, asnjë votë Kundër, 6 vota të 

Përmbajtura, miratohet me vendim Korniza Afatmesme Buxhetore 2026-2028 e Komunës së 

Podujevës, sipas materialit përkatës të dërguar me thirrjen e mbledhjes. 

 

Pas kërkesave nga disa prej anëtarëve të Kuvendit që të shkohet në një pauzë, Kryesuesi i 

Kuvendit i njofton të pranishmit se Kuvendi shkon në pauzë për 1 orë, dhe atë duke filluar nga tani 

në ora 11:45   
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Pas pauzës, mbledhja vazhdon në ora 13:20. 
 

Vazhdimin e mbledhjes e hapi dhe e kryesoi z.Hilmi Hoxha, Kryesues i Kuvendit. 

Të pranishëm në vazhdimin e mbledhjes ishin anëtarët/et e Kuvendit të Komunës së Podujevës: 

Nga LVV, Florent Hasani; Artrit Mulliqi; Kasib Bashota; Qëndresë Hajrizi; Ragip Fetahu; Xhevdet Maloku; Ardi 

Hasani; Haki Rudari; Bahri Blakçori; Lirika Maliqi; Donjetë Baliu.  

Nga LDK, Valon Demolli; Arnisa Sylejmani; Edona Shabani; Naim Çunaku; Ekrem Rrahmani; Fahri Hasani.  

Nga PDK, Bashkim Syla. 

Nga AAK,  Mrika Thaçi. 

Të pavarur, Adnan Zymeri. 
 

Gjithashtu të pranishëm në vazhdimin e mbledhjes nga Ekzekutivi i Komunës ishin, znj.Marigona 

Lahu Nënkryetare e  Komunës, drejtorët e Drejtorive të Komunës;  
(Valbona Azemi-Drejtoria e Administratës DA;  Fatlum Osmani-Drejtoria e Buxhetit dhe Financave DBF; Avni Fetahu-
Drejtoria e Arsimit DKA;  Liridon Gashi-Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Mbrojtjes së Mjedisit DPUMM;  Vlora Humolli 
Jashanica-Drejtoria e Kulturës Rinisë dhe Sportit DKRS; Bahri Selimi-Drejtoria e Shërbimeve Publike Mbrojtës dhe 
Shpëtimit DSHPMSH;  Lirie Hoti-Drejtoria e Bujqësisë Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural DBPZHR;  Vigan Salihu-Drejtoria e 
Planifikimit dhe Zhvillimit Ekonomik DPZHE.) 
 

Të pranishëm ishin edhe media lokale (TV Llapi) dhe disa zyrtar komunal. 
 

Kryesuesi i Kuvendit, e hapi vazhdimin e mbledhjes duke konstatuar kuorumin si dhe duke i 

rikujtuar të pranishmit për pikat rreth rendi të ditës, përkatësisht pikat të cilat janë në vazhdim, 

theksoi, kam një propozim që pika që hyri si pikë e re shtesë në rend të ditës në këtë mbledhje, a 

mund të rendit në vazhdim si pikë e 2-të e rendit të ditës ngase është pikë me rëndësi si dhe 

administrata duhet ta përgatis paksa me prioritet për ta dërguar sa më shpejt ë Ministri, andaj nëse 

e përkrahni këtë propozim mund edhe të votojmë për procedurë. 

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, mund ta përkrahim këtë meqë është propozim me rëndësi dhe në 

interes të përgjithshëm. 

Kryesuesi i Kuvendit, theksoi, atëherë arsyet e jepen dhe mund ta hedhim në votim, për procedurë, 

që kjo pika e cila hyri shtesë në kuadër të rendit të ditës në këtë mbledhje, propozim vendimi për 

shpallje në interes të përgjithshëm publik pronat përkatëse nën menaxhimin e AKP-së në Zonat 

Kadastrale Metehi dhe Stedim, sipas materialit përkatës të prezantuar dhe shpërndarë në fillim të 

mbledhjes. 

 

Pas votimit, Njëzëri me 18 vota Për, nga anëtarët/et e Kuvendit sa ishim prezent për momentin në 

sallë, mbështetet propozimi procedural që pika shtesë e cila hyri në rend të ditës në këtë mbledhje, 

të rendit si pikë e dytë e rendit të ditës, me arsyetimin që si çështje është me prioritet dhe interes i 

përgjithshëm për Komunën dhe qytetarët nevojitet që sa ë shpejt të jetë e mundur të përgatitet 

vendimi final dhe të dërgohet në Ministri dhe AKP. 
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       2. Propozim vendimi për shpallje në interes të përgjithshëm publik - pronat e paluajtshme  

             në Zonat Kadastrale Metehi dhe Shtedim, të evidentuar Pronë Shoqërore Kooperativa Bujqësore   

             Kërpimeh, që janë nën menaxhimin e Agjencionit Kosovar të Privatizimit, sipas materialit   

             përkatës të prezantuar dhe shpërndarë në fillim të kësaj mbledhje.           
 

 
z.Fatlum Osmani, drejtor i DBF, e paraqiti fjalën hyrëse rreth kësaj pike të rendit të ditës, theksoi, 

j falënderoj pr mirëkuptimin e juaj që kjo pikë e renit të ditës të shqyrtohet tani si pikë e dytë në 

mënyrë që të kaloj si propozim vendim. Ashtu siç e sqarova edhe në fillim të mbledhjes duke e 

paraqitur edhe arsyeshmërin e futjes së kësaj ike si pikë e jashtëzakonshme në kuadër të rendit të 

ditës që ka të bëjë me shpalljen në interes të përgjithshëm publik, fjala është sepse shkresa prej 

AKP-së ka ardhur më 23.06.2025 dhe aty ka një afat kohor që ne duhet t’i përgjigjemi AKP-së që 

këto prona janë shpallur interes i përgjithshëm publik dhe që nuk duhet të hyjë n valët e 

privatizimit, përndryshe në rast se nuk e dërgojmë këtë vendim që këto prona janë shpallur interes i 

përgjithshëm publik për interesa publike të Komunës së Podujevës, atëherë këto kalojnë në 

privatizim dhe pastaj është e pamundshme të kthehet prapa dhe ne të paguajmë 20% të vlerës, 

mirëpo nëse pastaj hyjmë në proces të shpronësimit duhet të paguhet 100% të vlerës së pronës, 

kështu që edhe kërkoj ta mbështetni këtë propozim vendim sipas materialit përkatës. 

z.Florent Hasani, theksoi, në emër të Grupi të LVV-së e mbështesim këtë pikë të rendit të ditës. 

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, edhe ne Grupi i LDK-së e mbështesim këtë propozim vendim edhe 

pse materiali i kësaj ike erdhi si vonë në fillim të mbledhjes dhe nuk patëm shumë mundësi të 

shikojmë dhe analizojmë e që nuk pata mundësinë të shohë se a janë destinuar këto prona për 

ndonjë projekt apo vetëm duhet ne ta mbështesim si shpallje interes publik. 

Pra a është paraparë diçka në ato prona sepse sa jam në dijeni është edhe si obligim ligjor që 

Ekzekutivi ta parasheh çka do të bëhet në ato prona, përndryshe ne e mbështesim kështu siç është. 

z.Bashkim Syla, theksoi, edhe ne Grupi i PDK-së e mbështesim këtë pikë të rendit të ditës, mirëpo 

si procedurë nuk e di a kemi të drejtë kështu në mes të seancës ta ndërrojmë rendin e ditës, 

përkatësisht renditjen e pikave në këtë formë kështu ku një pikë e rendit të ditës nga fundi të del e 

dyta ose e treta, pra mos po është pengesë kjo për shkak të kësaj çështje, përndryshe ne e 

mbështesim kështu siç është. 

Kryesuesi i Kuvendit, përgjigje parafolësit, theksoi, i nderuar Bashkim, kjo pikë e rendit të ditës 

hyri si pikë shtesë por që nuk u caktua në fillim se në cilën pikë renditet. Pra ne vetëm votuam të 

hyjë si pikë shtesë në rend të ditës, kjo ishte pra. 

z.Bashkim Syla, sërish theksoi, kur e ceka këtë çështje e mendova që vetëm të mos ketë ndonjë 

problem apo pengesë meqë është afati shumë i shkurtër për ta dërguar këtë vendim në institucionet 

përkatëse të nivelit qendrorë. Përndryshe unë jam Për ashtu siç kam qenë gjithherë që pronat që 

kanë qenë të Komunë së Podujevës dhe që tani menaxhohen nga AKP t’i kthehen Komunës. 

Kryesuesi i Kuvendit, theksoi, atëherë ju falënderoj dhe sa po vërej nuk të interesuar të tjerë për të 

marrë fjalën rreth kësaj pike të rendit të ditës, e hedh në votim këtë propozim vendim për shpallje 

në interes të përgjithshëm publik këto tri prona sipas propozim vendimit dhe materialit përkatës ku 

njëra është në sipërfaqe prej 8827m2, tjetra është 1865m2 dhe e treta është 7298 m2, andaj e hedh 

në votim. 
 

Pas votimit, Kryesuesi i Kuvendit konstatoi se Njëzëri me 20 vota Për, nga anëtarët/et e Kuvendit 

sa ishin prezent në sallë, miratohet Propozim vendimi për shpallje në interes të përgjithshëm 

publik - pronat e paluajtshme në Zonat Kadastrale Metehi dhe Shtedim, të evidentuar Pronë Shoqërore 

Kooperativa Bujqësore Kërpimeh, që janë nën menaxhimin e Agjencionit Kosovar të Privatizimit, sipas 

materialit  përkatës të prezantuar dhe shpërndarë në fillim të kësaj mbledhje.           
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       3. Propozim  vendim për shtim të buxhetit dhe kod të ri  
           -Projekti “Furnizim me mekanizëm Bujqësorë”  
 

Kryesuesi i Kuvendit, theksoi, këto propozim vendime për shtim të buxhetit dhe kod të ri na janë 

bërë rutinë pothuajse sepse gati për çdo mbledhje po kemi propozime të tilla, për më shumë rreth 

kësaj na informon drejtori i DBF-së. 

z.Fatlum Osmani, drejtor i DBF, e paraqiti fjalën hyrëse rreth kësaj pike të rendit të ditës, theksoi, 

në bazë të Rregullores për subvencione, konkretisht subvencionimin e bujqve, do të thotë 

participimi i fermerëve që është në vlerën 30% atëherë mjetet që mblidhen nga ata fermer përfitues 

patjetër nevojitet vendimi i Kuvendit të Komunës në mënyrë që Ministria e Financave të na e 

mundësoj alokimin e mjeteve nga participimi i fermerëve në mënyrë që të realizohet projekti i cili 

ka të bëjë me mekanizëm bujqësorë në këtë rast, kështu që ju ftoj ta mbështetni këtë propozim. 

znj.Qëndresë Hajrizi, theksoi, në emër të Grupit të LVV-së e përkrahim këtë propozim vendim 

për shtim të buxhetit dhe kod të ri. 

z.Valon Demolli, theksoi, edhe ne LDK thuajse nga fillimi i mandatit gjithherë i kemi përkrahur 

këto iniciativa për ndihmë fermerëve Llapjan, mirëpo kërkesa jonë që gjithherë e kemi cekur ka 

qenë që të hiqet participimi i fermerëve, përndryshe ne i kemi përkrahur këto iniciativa gjithherë. 

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, e përmenda edhe dje në mbledhjen e KPF-së dhe patjetër më duhet 

të përmend edhe sot sepse në KPF jemi pak anëtarë të Kuvendit dhe nga Ekzekutivi. 

E kam parë mekanizmin që është blerë, dhe në një formë më erdhi mirë që ishte “Made in Serbia” 
sepse na patën lodhë duke thënë duaje tënden dhe duke vendosur në zemër aty, duaje tënden, duaje 

tënden, por që këta është dasht ta dinë në fillim e jo ta përdorin politikisht sepse Ligji i prokurimit 

e njeh operatorin i cili plotëson kushtet, del më i ri dhe pa qare duhet t’i jepet tenderi/kontrata. 
Prandaj tani duhet ta marrin vesh edhe këta që edhe ai pse i ka sjellë “Made in Leskovc” të Serbisë 

nuk ka pasë qare pa i sjellë, por më herët e kanë përdorë politikisht, duaje tënden, dhe tani nuk e di 

a bënë pjesë edhe kjo “Made in Serbia” duaje tënden. 

z.Bashkim Syla, theksoi, sa i përket këtij propozim vendimi për shtimin e kodit të ri buxhetor edhe 

ne Grupi i PDK-së e përkrahim edhe pse realisht në të kaluarën këto propozime të tilla nuk kanë 

ardhë nëpërmes Kuvendit, andaj tani nuk e di përse Ministria e Financave e ka bërë të obligueshme 

për shkak të shumës së mjeteve nga participimi i fermerëve. Përndryshe edhe unë jam Për që të 

behet një rregullore me të cilën do të zvogëlohet participimi i bujqve sepse 30% është shumë, 

kështu që do të ishte mirë që kjo të kryhet dhe në seancën e radhës të vie në Kuvend për miratim 

nga një komision i cili do të vlerësonte profesionalisht këtë participim për të cilin mendoj se është 

shumë 30% e vlerës së subvencionit. 

Kryesuesi i Kuvendit, theksoi, urdhëroni nëse ndokush dëshiron fjalën rreth kësaj pike të rendit të 

ditës, nëse jo atëherë e hedh në votim këtë propozim vendim sipas materialit përkatës të dërguar 

me thirrjen e mbledhjes. 
 

Pas votimit, Kryesuesi i Kuvendit konstatoi se Njëzëri me 22 vota Për, nga anëtarët/et e Kuvendit 

sa ishin prezent në sallë, miratohet Propozim vendimi për shtim të buxhetit dhe kod të ri për 

projektin “Furnizim me mekanizëm Bujqësorë”, sipas materialit përkatës të dërguar me thirrjen e 

mbledhje.  
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       4. Informatë për aktivitetet e Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi - KKSB             
           për vitin 2024 
 

z.Avni Fetahu, drejtor i DKA, e paraqiti fjalën hyrëse rreth kësaj informate, theksoi, me pëlqim të 

Kryetarit të Komunës po e pasqyroj një informatë të Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi dhe 

duke marrë parasysh edhe numrin e madh të pikave që keni paravetës dhe duke marrë parasysh që 

paraprakisht ne e kemi sjellë një informatë të detajizuar e që ka qenë kërkesë e juaja që informata e 

tillë të jetë më e përmbledhur për këto gjashtë takime që kemi mbajtur në vitin e kaluar dhe ato 

gjashtë takime i keni të përmbledhura në këtë informatë, andaj sigurisht që do të ketë diskutim dhe 

mund të keni ndonjë sugjerim, plotësim apo vërejtje. 

z.Ragip Fetahu, theksoi, e falënderoj drejtorin parafolës të DKA-së për informatën e dhënë lidhur 

me tematikën.  Informata në fjalë është një bazë gjithëpërfshirëse e të dhënave se çka është bërë në 

KKSB në vitin 2024. Njëkohësisht shfrytëzoj rastin të falënderoj edhe Policinë e Kosovës për 

bashkëpunimin qoftë me neve anëtarët e Kuvendit po ashtu edhe me institucionet tjera në 

përgjithësi në mënyrë që të gjithë së bashku të punojmë për parandalimin e fenomeneve negative 

me të cilat ne si Komunë dhe si qytetarë ballafaqohemi e që bazuar në këtë është shumë pozitive 

që ne tani kemi një rënie të lehtë të fenomeneve negative sidomos të dhunës nëpër shkolla, 

konflikteve, sjelljeve delikuente e të tjera e që janë rezultat i drejtpërdrejtë i bashkëpunimit 

institucional dhe mendoj se kjo është një gjë shumë pozitive falë bashkëpunimit edhe të gjithë 

anëtarëve të Kuvendit të Komunës së Podujevës përfshirë këtu pozitë opozitë duke u bazuar në 

rekomandimet dhe vendimet tona të cilat i kemi marrë qoftë edhe si Ekzekutiv i Komunës së 

bashku me organet tjera kanë bërë një punë shumë të mirë dhe kanë arritur me sukses që të 

zvogëlojnë fenomenet negative në Komunën tonë. 

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, unë nuk e shohë bash krejt sikurse parafolësi z.Ragip Fetahu. 

Ka shumë pika të cilat kanë qenë në Plan por që këtu nuk ka informatë, shembull njëra prej pikave 

që ka qenë është zbatimi i planit për parandalimin e ekstremizmit, pikë për të cilën nuk raportim 

dhe u e dim çka është bërë me këtë pikë, pastaj kemi pikën tjetër ku thuhet tryezë pune me akterë 

DKA me KBI, OSHC e që do të thotë se nuk është mbajtur ajo tryezë, nëse po drejtori i DKA-së 

është prezent dhe mund ë na njoftoj, mandej po ashtu kemi pikën tjetër masat parandaluese ndaj 

zjarreve dhe vërshimeve, por që në raport nuk figuron kjo dhe nuk jemi të informuar ne se çfarë 

masash janë marrë e që ndoshta edhe janë marrë por që në këtë informatë nuk figuron. Po ashtu 

njëra prej pikave ishe edhe siguria në komunikacion dhe nga qentë endacak e që po ashtu edhe për 

këtë nuk pash diçka që është thënë në këtë informatë se çfarë është ndërmarrë për këtë pjesë. 

Pati edhe disa pika tjera por që këto që i ceka ishin paksa më të rëndësishme e që nëse ka mundësi 

të na jepni sqarime përse mungojnë informatat për këto. 

z.Avni Fetahu, drejtor i DKA, theksoi, sa për sqarim, për shkak se ka qenë edhe kërkesë e juaja që 

të shkoqitet raporti e i cili ka diku 92 faqe por që në atë ekzistojnë të gjitha ato takime dhe ato 

aktivitete që i potencoj asambleisti parafolës. Sigurisht që pas kësaj informate që ofrohet këtu në 

Kuvend mendoj se duhet të publikohet në faqen zyrtare të Komunës edhe versioni i zgjeruar por 

edhe ky version që e kemi sot paravajtës në mënyrë që të shihet se janë realizuar edhe ato 

aktivitete që u ceken. 

Kryesuesi i Kuvendit, theksoi, nuk po vërejë që ka të interesuar të tjerë për të marrë fjalën, andaj 

kjo është një Informatë  dhe nuk ka nevojë të hedhet në votim por vetëm e konstatojmë të 

përfunduar diskutimin për këtë si pikë e rendit të ditës.   
 

Konstatohet e përfunduar kjo pikë e rendit të ditës 
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       5. Rishqyrtimi i Vendimit të Kuvendit të Komunës nr.prot.01-016/01-0022129/25 datë   
           18.04.2025 për ndryshim dhe plotësim të përbërjes së Komitetit për Politikë dhe  
           Financa - Kërkesa e MAPL-së nr.020-2/8 datë 30.05.2025. 

 
Kryesuesi i Kuvendit, theksoi, kemi të bëjmë me një Kërkesë të MAPL-së e cila na është dërguar 

më 30.05.2025 dhe në atë kërkesë për rishqyrtim arsyeja është shumë e thjeshtë, në vend të ish 

anëtares së KPF-së zonjës Drita Pajaziti e cila ka dhënë dorëheqje nga Kuvendi i Komunës pasi 

është zgjedh Deputete në nivel qendrorë, kështu që ne kemi marrë vendim duke e emëruar anëtar të 

KPF-së një anëtar të Kuvendit të gjinisë mashkullore kurse MAPL ka kërkuar që të plotësohet 

kuota gjinore duke u emëruar një anëtare e gjinisë femërore, andaj ftoj Grupin e LVV-së që të jep 

një propozim për anëtar në kuadër të përbërjes së KPF-së. 

z.Haki Rudari, theksoi, në emër të Grupit të LVV-së e propozojmë kolegen zonja Lirika Maliqi 

që të jetë anëtare e KPF-së. 

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, unë do të votoj Për, edhe në mbledhjen e kaluar kam votuar Për, 

mirëpo edhe këtu publikisht ju kam thënë që nuk kemi të drejtë ligjore të emërojmë anëtar të 

gjinisë mashkullore sepse nuk e lejon kuota gjinore, por Kryesuesi i Kuvendit e tha që ne po e 

votojmë kështu dhe po e dërgojmë në MAPL kështu. Do të thotë është keç për neve si Kuvend 

sepse MAPL këto raste nuk i lëshon. Unë pra sërish do të votoj Për. 

Kryesuesi i Kuvendit, theksoi, urdhëroni nëse ndokush tjetër dëshiron fjalën rreth kësaj pike, nëse 

jo atëherë siç u cek kemi të bëjmë me rishqyrtimin e vendimit të mbledhjes së kaluar sipas Kërkesë 

MAPL-së, andaj pa humbur kohë e hedh në votim propozimin që znj.Lirika Maliqi të emërohet 

anëtare e KPF-së në vend të ish anëtares znj.Drita Pajaziti. 
 

Pas votimit, Kryesuesi i Kuvendit konstatoi se Njëzëri me 22 vota Për, nga anëtarët/et e Kuvendit 

sa ishin prezent në sallë, miratohet propozim vendimi për ndryshimin dhe plotësimin e përbërjes së 

Komitetit për Politikë dhe Financa, përkatësisht znj.Lirika Maliqi emërohet anëtare e Komitetit 

për Politikë dhe Financa, në vend të znj.Drita Pajaziti e cila ka dhënë dorëheqje nga funksioni 

anëtare e Kuvendit të Komunës. 

 
 
 
       6. Raporti i Auditimit për pasqyrat financiare vjetore të Komunës së Podujevës              
           për vitin 2024 
             - Plani i veprimit për zbatimin e rekomandimeve të dhëna në Raportin e Auditimit  
               nga Zyra Kombëtare e Auditimit 
 

z.Fatlum Osmani, drejtor i DBF, e paraqiti fjalën hyrëse rreth kësaj pike të rendit të ditës, theksoi, 

raporti i auditorit për komunën e Podujevës normalisht është një proces që përcaktohet me ligj dhe 

normalisht Zyra Kombëtare e Auditimit çdo vit bën auditimin e të hyrave financiare të çdo 

organizate buxhetore duke përfshi normalisht këtu edhe komunën e Podujevës si organizatë 

buxhetore që funksionon në bazë të ligjit për menaxhimin e financave publike. Raporti i auditorit 

për vitin 2024, ju materialin e keni marrë me kohë mirëpo raporti i auditimit është i paraqitur edhe 

në faqen zyrtare të Zyrës Kombëtare të Auditimit mirëpo normalisht ne si institucion jemi të 

obliguar që të përgatisim edhe planin e veprimit për zbatimin e rekomandimeve të Zyrës 

Kombëtare të Audiimit, ky raport i auditimit për pasqyrat financiare të komunës së Podujevës, në 

raportin e auditimit është opinion i kualifikuar për arsye të cilat do i diskutojmë tash mirëpo e 

konstaton që pasqyrat financiare të përpiluara nga ana e komunës së Podujevës dhe verifikimi i 
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këtyre pasqyrave financiare duke u bazuar n[ shpenzimin e buxhetit publik prezantohet një pamje 

të drejtë dhe të vërtetë në të gjitha aspektet materiale në përputhje me standardet ndërkombëtare të  

kontabilitetit në sektorin publik sipas kontabilitetit të bazuar në para të gatshme me ligjin nr.03/L-

048 Për menaxhimin e financave publike dhe përgjegjësitë si dhe rregulloren nr.03/1-2017 për 

raportim vjetor financiar nga ana e organizatave buxhetore. Qysh e ceka edhe në fillim që e thotë 

edhe raporti i auditorit komuna e Podujevës ka një raport të kualifikuar për këtë vit dhe në bazën 

për raport të kualifikuar ashtu siç është edhe në raportin e auditorit është aryseja po thuajse e vetme 

është keq klasifikimi në kategori të ndryshme ekonomike në vlerë prej 2,166,110.00€, të cilat janë 

ekzekutuar përmes vendimeve përmbarimore gjyqësore dhe këto vendime përmbarimore gjyqësore 

do të thotë kanë ardhë si rezultat i kontratës kolektive për të cilën kemi diskutuar shpesh edhe kur 

ka qenë çështja e raportit të auditimit mirëpo edhe te raporti financiar për shpenzimet të janë duke 

u bërë përmes vendimeve gjyqësore ku një shumë e konsiderueshme po ekzekutohet për shkak të 

vendimeve gjyqësore që kanë të bëjnë me zbatimin e kontratës kolektive. Ne si komunë e 

Podujevës sikurse edhe gjitha komunat tjera nuk e kanë ndonjë bazë ligjore do t thotë nuk është në 

kompetencën  e tyre që të ofrojnë ndonjë zgjidhje për këtë kontratën kolektive, dihet që kjo 

kontratë është shfuqizuar në vitin 2022, mirëpo këtu bëhet fjalë për vendime të cilat ndikojnë në 

shpenzime para vitit 2022, mirëpo të cilat reflektojnë edhe në buxhetin e viti 2023-2024,e 

fatkeqësisht po ndikojnë edhe në buxhetin e vitit 2025 ku veç e keni pa edhe në bazë të raportit 

financiar ku kemi prezantuar tre mujorshin mirëpo fatkeqësisht prapë ka pasë vendim të gjykatës 

ku deri më tani që po flasim edhe për vitin 2025, është një shumë afër 2,000,000.o€ e cila është 

ekzekutuar për çështje të kontratës kolektive. Vendimi tash i Ministrisë së Financave është që nga 

kategoria e pagave nuk i ekzekutojnë se po në rast se do i kishin ekzekutuar nga kategoria e pagave 

nuk konsiderohet keq klasifikim dhe rrjedhimisht nuk do ishte kualifikuar raporti i këtij auditori 

dhe  janë të ekzekutuara nga kategoritë tjera dhe ka ndikuar në kualifikimin e raportit të auditorit. 

Sigurisht përpos kësaj asye që e ka kualifikuar raportin e auditorit janë edhe disa të gjetura të cilat 

janë të fushave të ndryshme të veprimtarisë së komunës të cilat do i diskutoj edhe në përgjigje se 

ndoshta janë çështje të cilat do të trajtohen gjatë diskutimit mirëpo një gjë është e konstatuar edhe 

nga raporti i auditorit që nuk bëhet fjalë për komplet këto të gjetura të cilat kanë pasë ndonjë 

ndikim material në humbje buxhetore të komunës së Podujevës po e them përjashtimisht asaj 

kontratës kolektive që nuk është pjesë e komunës asnjë nga këto 12 të gjetura tjera, nuk është një e 

gjetur e cila ka ndikuar për asnjë euro dëmtimin e buxhetit të komunës së Podujevës, po flasim për 

këto të gjetura të auditorit. Ju falënderoj për vëmendje pastaj pyetjeve ose diskutimeve do të 

përpiqem që t’i japim sqarimet e nevojshme. 
z.Haki Rudari, theksoi, raporti i auditimit është një kontroll i pavarur i pasqyrave financiare të një 

etniteti qëllimi i të cilave është dhënia e opinionit lidhur me atë se sa japin pasqyrat financiare 

pamjen e vërtetë dhe sa janë në aspektin financiar dhe ligjor për periudhën për të cilën po 

raportohet, këtë rast për vitin 2024. Ky raport i auditimit duhet të bazohet në disa parime; 

1-Ligjshmërinë, 2-integritetin, 3-paanësinë dhe objektivitetin, 4-shehtësinë profesionale,                

5-Kompetencat që ka ky komision që e bënë autitimin dhe në fund 6-pavarësia e auditorit. 

Tash nëse ndalemi dhe e analizojmë raportin e auditimit që u tha nga ana e drejtorit dhe është e 

vërtetë që është i kualifikuar, ne i kemi këtu bazat për konkluzion lidhur me opinionin e auditimit 

pse është i kualifikuar, njëri prej atyre bazave është e vërtetë që u përmend edhe kontrata kolektive 

ky problem thuajse ju ka pri gjitha komunave  të Kosovës për arsye se komunat nuk kanë 

kompetencë ligjore që ta ndalojnë këtë të drejtë që e ka pasë qeveria kur është nënshkruar kjo në 

vitin 2017. 
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Një çështje tjetër për të cilën po ashtu mendoj që është mirë të diskutohet që unë do e ceki në emër 

të grupit janë rekomandimet, gjithsej i kemi 13 rekomandime të reja të vitit 2024, prej tyre 5 

rekomandime janë të reja ndërsa 8 rekomandime janë të përsëritura. Këtu kërkoj nga ekzekutivi pa 

dallim që secila drejtori në fushën e vet të merret e të angazhohet dhe secila drejtori për ato gjetje 

të auditorit të angazhohet dhe në të ardhmen raporti të vjen me rekomandime sa më pak të 

përsëritura e do dëshiroja që mos të ketë fare rekomandime të përsëritura por ato të zbatohen para 

se të bëhet auditimi. 

z.Naim Çunaku, theksoi, tai kur kemi para vetës trajtimin e raportit të auditorit gjegjësisht të 

pasqyrave financiare vjetore të komunës së Podujevës për vitin 2024 e dimë mirëfilli se Kuvendi 

komunal është shtylla e parë e cila bën monitorimin, gjegjësisht implementimin e buxhetit të 

aprovuar po nga ky kuvend dhe kemi auditorin e brendshëm si element kryesor që është i 

specializuar dhe autorizuar që është i pa anshëm politik që merret me rregullsinë e çështjes së 

buxhetit që i nënshtrohet edhe auditorit të përgjithshëm të Kosovës duke u bazuar në kompetencën 

e tij edhe kësaj radhe auditori ka dhënë fjalën e vet  për menaxhimin e financave të komunës së 

Podujevës për vitin 2024. Ç’është e vërteta e kemi të njëjtin kualifikim si në vitet 2022, 2023 dhe 

2024, do të thotë në një formë që as ky raport i pa anshëm politikisht dhe meritor profesionalisht se 

nuk kemi instancë tjetër të kontrollit të buxheteve më kompetente edhe pse tri vite radhazi e kemi 

këtë raport të kualifikuar. E dëgjova me vëmendje drejtorin dhe një prej rrugëdaljeve të gjithë atyre 

komunave që kanë pasë pasqyra financiare dhe ju kanë dalë raportet e kualifikuara e kanë gjete si 

kujdestar kontratën kolektive të punëtorëve të arsimit dhe të shëndetësisë por çdo njëri prej nesh 

dhe të gjithë ata të interesuar që kanë dashur ta shohin raportin e auditimit aty shihet që vetëm një 

prej kritereve ka mund të jetë për vendime të gjykatave gjegjësisht kontrata kolektive por kemi 

edhe një mal të gjeturash për keq menaxhim, keq klasifikim, dikush e  tha dje edhe një fjalë tentim 

mashtrimi po shkruan këtu në raport. Kjo që drejtori e potencoi para nesh që të gjitha këto kanë 

mund me qenë lëshime me nuanca se fundja nuk kemi humbje buxhetore, drejtor nëse tani jemi në 

fund të muajit qershor dhe kemi vapë dhe kemi projektuar që në muajin qershor para fillimit të 

korrikut kemi nevojë për mjete trupa ftohëse por jo trupa ngrohëse dhe nëse ne këtë muaj 

harxhojmë mjete për qymyr sigurisht që ia kemi huq keq dhe kemi bë një investim për mos me 

thënë të dështuar dhe s’ka si mos me qenë tjetër veç si humbje. E përmenda qershorin dhe korrikun 

por jam i bindur sikurse unë dhe ju të gjithë se kushtet në këtë sallë as për punë nuk ka, çfarë vape 

kemi dhe po mundohemi shumë shkurt jo të flet Naimi por te lexoj atë që e ka thënë auditori si 

organi kompetent më i lartë që e jep vlerësimin e tij se si është menaxhuar një vit buxhetor. Po i 

lexoj disa nga të gjeturat e auditorit sigurisht që ne këtu e dimë por fundja me vetë faktin që ky 

raport duhet të diskutohet në kuvend ne duhet ta diskutojmë dhe ta njoftojmë edhe ata ëq janë këtu 

e ata që s’janë këtu për të gjeturat e këtij raporti, po filloj nga e para pagesa nga një projekt në 

projektin tjetër pa vendim të kuvendit e fillova të parën anashkalimin e kuvendit, vonesa në 

lëshimin e leje ndërtimore, drejtpërsëdrejti dëmtim të operatorëve ekonomik, përzgjedhja e 

kontraktuesve operatorëve ekonomik në mungesë të plotësimit të plotë të kritereve, kontraktimi i 

projekteve kapitale në mungesë të fondeve financiare apo pa zotim të mjeteve si themi ne, ke 

shkuar ke ble mall por paratë s’janë askund, komuna nuk ka mbajte rexhistrat e kontratave përmes 

platformës E Prokurimi, komuna kishte paguar nga projektet adekuate pa vendim të kuvendit, mos 

pagesa e obligimeve brenda afatit ligjor prej 30 ditëve. Neve mund të na doket e lehtë kjo por 

llogaritni ata operator ekonomik që kanë hy në obligime e kanë kryer obligimin dhe kanë pritë 

pagesën dhe i vonohet pagesa dhe në mënyrë zingjirore ka obligime shtesë, mungese e projekteve 

ekzekutive, mos respektimi i hapave për procedimin e pagesave. Nuk po shkoj më tej vetëm po dal 

te një segment tjetër në vitin e kaluar ne kemi pasë një raport dhe kemi pasë rekomandime ku prej 
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13 rekomandimeve thënë shqip që i janë thënë fjalë ekzekutivit përmirësohu, vetëm 5 nga to janë 

përmirësuar   ndërsa 8 rekomandime tjera s’ju kanë bë përshtypje hiç. Një element shumë kohë na 

ka marrë gjatë punës së kuvendit me vite është dhënia e pronave komunale në shfrytëzim dhe ça ka 

ndodh me ato prona dhe këtu ka vërejtje mos raportimi për dhënien e pronave komunale në 

shfrytëzim, ne kemi mund të marrim një vendim për dhënie në shfrytëzim të pronës komunale dhe 

aty kemi përfunduar dhe më s’kemi kurrfarë impakti apo raporti kthyes ça ka ndodh me to. Nuk po 

e zgjasë më tepër po e përmbyll me këtë që nuk ka diçka tjetër të thuhet përpos se është raport i 

kualifikuar do të thotë raport që nuk është bërë shpenzimi konform rregullatives ligjore në fuqi. 

z.Bashkim Syla, theksoi, raporti i auditimit për komunën e Podujevës për vitin 2024, ka dhënë 

opinion të kualifikuar për pasqyrat financiare vjetore, çështjet që ndikojnë në opinionin e auditimt  

sipas rregullores financiare nr.01/213, shpenzimet duhet të kenë kode adekuate. Baza pse auditori 

ka dhënë opinion të kualifikuar është keq klasifikim në kategori të ndryshme ekonomike dhe nuk 

është çështja vetëm te kontrata kolektive, ka edhe shumë faktor dhe çështje tjera dhe nuk ka qenë 

vendimtarja kjo kontrata kolektive sepse ka edhe çështje tjera që e kanë bërë këtë raport të 

kualifikuar. Te kategoritë e ndryshme ekonomike keq klasifikim ka ndodh në 2,166,110.00€, të 

cilat janë realizuar përmes vendimeve gjyqësore, është e vërtetë kjo që e tha drejtori që përmes 

kodit të pagave nuk realizohen këto vendime gjyqësore mirëpo një çështje tjetër e din edhe drejtori 

se çështja e mësimdhënësve dhe padive gjyqësore nuk është e vitit të kaluara ose par dy viteve por 

është para 4 ose 5 viteve dhe ka qenë një premtim i tyre që do e bëjmë një marrëveshje me 

mësimdhënësit, kështu që veç vendimet gjyqësore se tha s’ka pasë keq menaxhim dhe humbje të 

parasë publike, veç vendimet gjyqësore dhe përmbaruese më shumë se 1,000,000.00€ janë dëm në 

buxhetin e komunës së Podujevës. Kemi disa të gjetura të përsëritura qe 4 ose 5 vite siç janë 

pasuritë kapitale mbi 1,000.oo€ të raportuara, unë nuk e di ai komision që e bën vlerësimin e 

këtyre pasurive do të thotë 115,000,000.00, thuajse gati 100,000.00€ ka bërë gabim në vlerësimin e 

tyre edhe te pasuritë nën 1,000.oo€, 2,736,000.oo€, janë vlerësuar dhe janë nën vlerësuar 

203,000.00€, vonesa në lëshim të lejeve të ndërtimit që e përmendi edhe Naimi kjo që është 

pengesë veç për operatorët por është pengesë edhe për të hyrat e komunës, do të thotë është 

pengesë në mos realizim të të hyrave të komunës, përzgjedhja e kontraktuesve me mungesë të 

plotësimit të kritereve, kontraktimi i projekteve me mungesë të fondeve financiare, shpërblim me 

kontratë në mungesë të plotësimit të kritereve në dosje do të thotë janë shpërblyer kompanitë me 

tendera të cilat nuk i kanë plotësuar kriteret që këta vetë i kanë qitë në dosje edhe 4 kontrata janë 

dhënë duke anashkaluar kuvendin komunal pa kritere. Te kontraktimi i projekteve në mungesë të 

fondeve dihet janë disa projekte të cilat janë në listë dhe janë dy vjeçare, unë nuk e besoj që i ka 

marrë për bazë ato se KAB për ata është shembull një projekt i madh nuk mund të përfundohet për 

një vit por për dy ose tri vite mirëpo këtu s’ka pasë projekt hiç. Rexhistrat e menaxhimit të 

kontratave përmes platformës E Prokurimit, nuk besoi që është çështje shumë e ndërlikuar, ky 

kriter i njëjti është duke u përsëritur qe 5 ose 6 herë, pagesa e projektit nga fondi i një projekti 

tjetër pa miratim nga kuvendi komunal, mungesa e projekteve ekzistuese, mos respektim i hapur 

për procesin e pagesave, mos raportim i rregullt për shfrytëzim të pronave komunale. 

z.Adnan Zymeri, theksoi, raporti i auditorit për pasqyrat financiare është raporti më i rëndësishëm 

që pranon komuna lidhur me aktivitetin e saj financiar dhe procedural gjatë vitit fiskal nga zyra 

kombëtare e auditimit dikur institucion kredibil, në këtë raport pasqyrohen të gjeturat e auditorëve 

nga masat e marra për trajtim. Fatkeqësisht sikur vitin e kaluar dhe raportin e kaluar edhe në këtë 

raport komuna e Podujevës ka opinion të kualifikuar që nënkupton për mos përputhje apo gabime 

në prezantimin e raporteve financiare siç janë keq klasifikimi dhe çështje tjera të cekura si të 

gjetura, sa do që mund të relativizohen të gjeturat e këtij raporti prapë mbetet i pa ndryshueshëm 
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fakti që për shkak të raportit të kualifikuar komuna e Podujevës nuk ka arritur as edhe një herë të 

vetme gjatë kësaj qeverisje të jetë përfituese e garndit të performancës  pasi siç e dimë raporti i 

auditorit është njëri nga kriteret minimale për të qenë në listën e komunave përfituese. Ndoshta për 

dikë mund të mos duket ajo vlerë e grandit asgjë mirëpo për mua secili grand që përmirëson jetën e 

qytetarëve të Podujevës do të thotë shumë bazë për konkluzion të pajtueshmërisë lidhur me 

raportin e auditorit do të thotë janë vonesat në lëshimin e lejeve ndërtimore. Kjo ndikon edhe në 

atraktimin e investitorëve, rrjedhimisht uljen e të hyrave vetanake ngase nëse në një komunë tjetër 

një investitor pret prej 30 deri në 45 ditë për një leje, në komunën tonë kjo pritje zgjatë nga 60 deri 

në 200 ditë. Kjo është e faktuar në tri mostra të auditimit, arsyeja e dytë është edhe shpërblimi me 

kontratë në mungesë të plotësimit të kritereve të vendosura në dosjen e tenderit kjo i bie që 

komuna edhe t’i kërkon dokumentet edhe të shpërblen pse nuk i ke sjellë dokumentet, prandaj 

auditori konstaton se kjo ka ndikim në eliminimin në tërësi të proceseve të mirëfillta të tenderimit. 

Se kuvendi është totalisht i pa rëndësishëm në trajtim tregon edhe fakti ku bëhen pagesat nga 

fondet e projekteve që ne bashkë i kemi miratuar për projekte të tjera pa miratim paraprak të 

kuvendit, çështja B4, çështjet e të gjeturave të tjera jo më pak të rëndësishme janë lehtë të 

paraqitura me ndikimet dhe rekomandimet e auditorit. Se si do të trajtohet ky raport dhe si do të 

zbatohen rekomandimet e tij tregon shkalla e realizimit të rekomandimeve nga raporti i auditimit të 

vitit 2023 ku nga 13 rekomandime siç e përmenden parafolësit janë realizuar vetëm 5 apo thënë 

përqindje rreth 40% e rekomandimeve janë realizuar kurse 60 % e rekomandimeve janë të pa 

realizuara. Duke shpresuar që qeverisja nuk do ta trajtoj këtë raport vetëm si dokument në letër 

shpresoj që raporti i auditimit për vitin 2025, ti shërbej komunës tonë që ta përmirësoj 

performancën dhe të jetë përfituese e grandeve dhe donacioneve tjera në të ardhmen. 

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, edhe pse shumica e pikave u përmenden unë e pata një arsye shtesë 

që të marrë fjalën sepse shumica e gjetjeve janë që unë për vete jam krenarë që të njëjtat i kam 

përmendur qe 3 vite e tani janë shumë prej tyre që i ka gjet edhe auditori. 

Ishte vonesa në lëshimin e lejeve ndërtimore, duhet cekur që për kategorinë 1 nga data e kërkesës 

mundet 30 ditë të vonohet leja ndërtimore, për kategorinë 2 dhe 3 apo për ndërtime të larta deri në 

45 dit, kurse këtu janë vonuar prej 60 deri në 200 ditë, arsyen përse i kanë vonuar besoj që shumica 

e dinë por edhe këta vet e dinë. 

Pastaj ishte përzgjedhja e kontraktuesve në mungesë të plotësimit të plotë të kritereve, edhe këtë 

çështje mbi 100 herë e kam përmendur këtu në këtë foltore se qysh ka mundësi t’iu jepet tender 
operatorëve të cilët nuk i plotësojnë kriteret ose që ka operator të cilët i plotësojnë dhe bëjnë 

ndërtime edhe më të mira dhe tani kur janë disa edhe më të dobëta këta thonë që këta nuk i 

plotësojnë kriteret. Mirëpo ndoshta për shumicën e qytetarëve t’ju thuhet se opinioni i auditorit 
është i kualifikuar, mendojnë që është mirë të jetë i kualifikuar, mirëpo unë këtij raporti i them 

raport i keq dhe i zi. 

Brenda këtij raporti në 10 vende përmendet fjala mashtrim dhe njërën prej tyre do ta lexoj në 

vazhdim, por paraprakisht e them atë që drejtori i DBF-së e përmendi tek Kontrata Kolektive, unë 

e kam dëgjuar krye auditoren në një emision dhe e kam prerë videon dhe e kam këtu që mund edhe 

t‘jua lëshoj nëse veç e kundërshton drejtori e DBF-së atë, pra është vetëm njëra prej arsyeve që e 

ka kualifikuar kështu raportin, pra nuk është baza e asaj që po thirreni në raport. 

Për ta zbërthyer fjalën mashtrim që është cekur këtu në raport e që nuk ka ndodh ë histori të 

Komunës së Podujevës në asnjë raport prej pas luftës e këndej të përmende kjo fjalë kështu kaq 

shpesh, pra njëra prej pikave thotë; identifikojmë dhe vlerësojmë rreziqet e mos pajtueshmërisë me 

autoritet qoftë për shkak të mashtrimit ose gabimit, hartojmë dhe kryejmë procedura të auditimit që 

janë përgjegjëse ndaj atyre rreziqeve dhe marrim dëshmi të auditimit që janë të mjaftueshme që 
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janë të përshtatshme për të siguruar bazën për konkluzion për pajtueshmërinë me autoritetet, 

rreziku i mos zbatimit të një rasti të mos pajtueshmërisë që vie nga mashtrimi është më i lartë se sa 

që rezulton gabimi pasi që mashtrimi mund të përfshijë manipulim, falsifikim dhe lëshime ë 

qëllimshme, keq përfaqësime ose anashkalim të kontrollit të brendshëm. Do të thotë është 

përmendur shumë herë fjala mashtrim, manipulim, e për këtë po e marrë shembull që më moti e 

kam pas një shok/mik dhe ku luani futboll, ai hupte, unë fitoja, mirëpo më shumë e shitke ai 

humbjen e tij si fitore mua, se sa unë fitoren, prandaj edhe ju nuk e di përse nuk e pranoni ose pse 

mundoheni a bëni të mirë raportin e kualifikuar, e që realisht edhe që e kemi humb si Komunë atë 

grand të Ministrisë që është njëra prej kërkesave të mos jetë raporti i kualifikuar i auditorit sepse 

gjasat pastaj nuk janë për të përfituar në grand, pra bile edhe ju mos na e shitni si të mirë. 

z.Ragip Fetahu, theksoi, fillimisht fjalën mashtrim që e ceku kolegu z.Ekrem Rrahmani do ta 

zëvendësoja me fjalën zhvillim, përndryshe të nderuar paravetës kemi një raport teorik të auditorit 

të përgjithshëm i cili e përshkruan një gjendje se si do të duhej të ishte, do të thotë më tepër është 

në aspektin dëshiror, kurse realiteti është diçka tjetër dhe mendoj se nuk mund të dalim prej 

realitetit dhe n këtë aspekt po dua t’i shkëpus tri gjetje të cilat janë më të rëndësishme dhe t’i 
argumentoj ato pse ndodhin. Gjetja e parë është vonesat në lëshimin e lejeve ndërtimore, ne e dim 

sepse e kemi fatin e mirë apo të keqe të jemi pjesë e kësaj legjislature ku kemi miratuar Hartën 

Zonale dhe duke u bazuar në këtë argument ne i kemi dhënë mundësi ndërtimeve të larta në 

Komunën tonë. Ne si Komunës siç e dim kemi një staf të kufizuar administrativ edhe në aspektin 

profesional arkitektë dhe inxhinier të cilës merren me këtë fushveprimtari, ndërsa në anën tjetër 

kemi një valë të madhe të kërkesave për ndërtime të larta, një valë e cila është e pa pritshme ose 

një diçka që më parë nuk ka ndodh në Komunën e Podujevës edhe mendoj se pikërisht këtu është 

vonesa për shkak se ka kërkesa shumë të mëdha kurse ka numër të vogël të personelit dhe të 

njerëzve profesionist të cilët arrijnë t’i marrin ato leje, t’i shikojnë dhe t’i detajizojnë se a 

përputhen me rrethanat, a janë në përputhje me pronën, a e respektojnë rregullativën e brendshme, 

a e respektojnë Hartën Zonale e të tjera e të tjera, pra pikërisht këtu është problemi se nuk është 

qëllimi që t'iu bëhet dëm operatorëve ekonomik, mirëpo qëllimi është që të shikohen këto me 

përpikëri në mënyrë që të mos ketë defekte dhe mangësi sepse fundja secili punonjës administrativ 

që merre një leje të tillë ka përgjegjësi jetike për të ardhmen e qytetit se çfarë leje lëshon. 

Elementi i dytë është përzgjedhja e operatorëve ekonomik, pra aty thuhet se është favorizuar një 

operator ekonomik pa i plotësuar kushte dhe kriteret e që kjo teorikisht është në rregull por unë 

personalisht mendoj që po të kisha mundësi të gjitha bizneseve lokale të cilat funksionojnë në 

Komunën tonë do t’i favorizoja sepse ka shumë punëtorë dhe shumë familje të këtij vendi që 

mbahen duke u bazuar në këto para të cilat i lëshon Komuna dhe ato projekte mënoj që punohen 

prej operatorëve ekonomik lokal këtu janë më të përgjegjshme dhe më të mira sepse fundja është 

interes i tyre që këto shërbime të kryhen sa më mirë, e që kemi përvoja në Komunën tonë sepse ka 

operator të cilët kanë ardhur nga komunat tjera dhe që kanë kryer punët jo ashtu siç ne duam, 

mirëpo në anën tjetër kemi edhe operator ekonomik lokal të cilët marrin kontrata prej Komunës ës 

Podujevës dhe i kryejnë punët dhe shërbimet shumë mirë. 

Çështja e tretë, çka është me rëndësi të potencohet është fillimi i projekteve pa zotim të mjeteve, ne 

e dimë prej shoqërisë tradicionale që thuhet se “me rëndësi të niset shtëpia se parat i qon Zoti”, pra 
veç le të fillojnë projekte dhe veç të nisen projektet se për para besoj se nuk do të jetë shumë 

problem, andaj kjo e gjetur nuk paraqet kurrfarë problemi mendoj unë sepse nuk ka asnjë shkelje 

mirëpo është thjeshtë një vullnet i madh i punës dhe angazhimit të Ekzekutivit për të punuar dhe 

ndoshta edhe “më shumë se sa që na mbulon plafi” se si themi ne.  Pra është shumë pozitive kjo që 

kemi më shumë projekte dhe më pak mjete sepse në të kaluarën çdo herë kishim tepricë të mjeteve 
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financiare nga buxheti komunal e që teprica e mjeteve financiare do të thotë që nuk ka pasë ide të 

mjaftueshme dhe këtë e kemi kritikuar në vazhdimësi, kurse nëse tani e kritikojmë këtë që i kemi 

filluar projektet pa pasë mjete ndërsa në anën tjetër në vazhdimësi në të kaluarën e kemi kritikuar 

atë që kemi pasë mjete por s’ka pasë projekte, a e dini çka i bie kjo, është fjala popullor “me i ra 
nalt na hajn ujqit, me i ra poshtë na hajn qentë”. 
Kështu që mendoj se puna është shumë pozitive dhe gjetjet që janë këtu në raport janë gjetje 

teorike e që unë në asnjë mënyrë nuk i mohoj dhe i takon Drejtorisë kompetente që në të ardhmen 

të merret më seriozisht në plotësimin teorik të këtyre kritereve dhe në plotësimin e rekomandimeve 

të cilat i ka dhënë Auditori i përgjithshëm i Republikës së Kosovës. 

znj.Edona Shabani, theksoi, të nderuar kolegë unë nuk po merrem me të ardhmen sepse e kemi 

mendjen të qëndrojmë në të tashmen, më kollaj po na bie, dhe kam pyetje për drejtorin e DBF-së 

se qysh ndihet që për çdo vit raporti i auditimit vie i kualifikuar, a i bie kjo me qenë analfabet 

sepse nuk po mundesh të bësh progres por vetëm regres dhe a ke menduar dorëheqjen sepse e ke 

keq klasifikimin, tentim mashtrimin e të tjera, andaj a ke ndonjë shpjegim për këtë, të paktën 

morale para qytetarëve. 

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, i nderuar kolegë z.Ragip Fetahu edhe unë do kisha qejf që në vend 

të kësaj fjalës mashtrim të ishte zhvillim sepse edhe unë jam banorë i Komunës së Podujevës dhe 

këtu e mbaj familjen e që shumë do të kisha pasë qejfe të ishte ashtu, ndërsa to që ti i përmende 

janë çështje që nuk funksionojnë ashtu sepse e kemi Kushtetutën, kemi Ligjet, dhe nuk mundesh 

shembull ta marrin qysh tani të shkosh në shesh dhe të fillosh diçka, është rregullativa ligjore dhe 

duhet t’i kesh mjetet buxhetore, meqë ti po don me gjuhen popullore, të them se duhet t’i kesh 
parat në xhep për ta blerë një thes miell në mulli, sepse nuk mundesh ndryshe me borxhe ose 

ngjashëm, pra nuk shkon ajo punë ashtu, përndryshe nuk jemi ne kundër që të zhvillohet ky vend. 

Sa  përket asaj që u tha se ka pasë tepricë të mjeteve në të kaluarën, unë të them se edhe tani ka pas 

tepricë të mjeteve për çdo vit nga 2 milion euro, 2.5 milion euro, pra nuk është që nuk ka pasë 

tepricë të mjeteve, edhe pse ka pasë vonesa të pagesave dhe që nuk i ka kryer obligimet komuna 

brenda afatit ligjor që është 30 dit, prandaj realisht edhe unë kam qejf që në vend të këtyre fjalëve 

siç është mashtrim të ishte zhvillim. 

z.Fatlum Osmani, drejtor i DBF, theksoi, falënderoj të gjithë për diskutimet ku u jepen vërejtje 

dhe çështje tjera sa i përket raportit të auditorit të Zyrës Kombëtare të Auditimit po kryefjala e 

raportit është që ky raport është i kualifikuar dhe po më bie ta përsëris këtë çështje por që kjo është 

e vërteta që kualifikimi i tillë i raportit është bërë për shkak të keq klasifikimit.  Meqë jemi 

drejtpërdrejtë edhe në TV e ndoshta janë duke na dëgjuar edhe qytetarët, keq klasifikimi është kur 

mjetet janë të kategorisë së pagave sepse buxheti ndahet në disa kategori; paga, mallra, kapitale, 

subvencione dhe komunali, dhe kur mjetet janë të Kontratës Kolektive janë mjete të cilat i takojnë 

kategorisë së pagave e që kur janë marrë disa vendime gjyqësore ai vendi shkon në Thesarin e 

Republikës së Kosovës i cili pastaj i shkruan Organizatës buxhetore në këtë rast Komunës së 

Podujevës një e-mail zyrtar ku thotë (ka një vendim gjyqësor për t’i ekzekutuar ta zëm 

400,000.00€ andaj kërkojmë nga ju që nga cilat projekte dhe ku të erren ato mjete duke dhënë edhe 

një afat që brenda 5 ditëve duam përgjigje), ndërsa ne jua kthejmë atë e-mail ku ju themi që ju 

lutem mjetet të merren nga kategoria e pagave për arsye që ne të mos kemi keq klasifikim dhe 

rrjedhimisht të na kualifikohet raporti i auditorit, mirëpo ka një vendim të Ministrisë së Financave 

që na është thënë neve përmes komunikimeve me zyrtarët e Thesarit, jo që e kemi parë, se mjetet 

të mos merren nga kategoria  pagave për arsye se kategorinë e pagave pastaj në fund të vitit po 

duhet që kjo Ministri ta mbuloj me fonde sepse punëtorët e shërbimit publik normale që nuk mund 

t’i lësh pa paga sepse pagat që merren ta zëm siç është nga Kontrata Kolektive, ato mjete janë të 
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planifikuara për paga të rregullta të sektorit publik për këta 2040 të punësuar që janë tek ne, dhe 

për këtë arsye bëhet keq klasifikimi dhe kjo është arsyeja që ky raport ka dal i kualifikuar. 

Ne bashkërisht këtu kemi qenë kur e kemi diskutuar raportin e auditorit për vitin 2021 në rast se ju 

kujtohet, raport i cili i ka pasë 13 ose 14 të gjetura, mirëpo nuk ka qenë raport i kualifikuar, por i 

pakualifikuar për arsye se Komuna e Podujevës nuk ka qenë në fazën e ekzekutimit të vendimeve 

gjyqësore. Pastaj nga vitit 2022 deri në vitin 2024 ka rezultuar me këtë gjendje në të cilën jemi tani 

dhe fatkeqësisht edhe në vitin 2025 qysh tani janë të ekzekutuara rreth 2 milion euro prej 

vendimeve gjyqësore e që i bie se raporti sërish do të vie i kualifikuar për arsye se limiti për të mos 

u kualifikuar një raport është deri në 350,000.00€, pra ta zëm në qoftë se do të ishin 340,000.00€ të 

cilat janë marrë përmes vendimeve gjyqësore, kjo do të nënkuptonte që raporti nuk do të ishte i 

kualifikuar sepse nuk janë 350,000.00€ e më shumë, por fatkeqësisht qysh tani janë 2,100,000.00€ 
për të cilat në fakt është një humbje për Komunën e Podujevës por pa fajin e saj, madje jo vetëm 

Komunës tonë por janë 22 Komuna tjera të cilat në këtë vit e kanë pasë të njëjtin fat dhe 

fatkeqësisht do ta kenë sërish në vitin 2025 në raportin e auditorit që do të sjellët sa i përket keq 

klasifikimit të mjeteve. 

Gjetjet tjera janë të përmirësueshme edhe pse disa të vështira për arsye të ndryshme të cilat në 

vijim do t’jua elaboroj, mirëpo edhe një gjë e them se gjithmonë dhe asnjëherë nuk mund të 

funksionoj një Organizatë Buxhetore në këtë rast me komplet këto aktivitete dhe me komplet këtë 

infrastrukturë, në perfeksionin e saj, do të thotë që nëse nuk ka asnjë të gjetur nënkupton se je duke 

funksionuar në perfeksionin e saj, mirëpo çështja më e rëndësishme është që si rezultat i veprimeve 

tona të mos ketë humbje buxhetore në Komunën e Podujevës apo humbje tjera të cilat rezultojnë 

nga veprimet tona si institucion. 

Në vazhdim po përpiqem që t’i përmbledh edhe disa çështje dhe të jap sqarime që u përmenden 

nga disa prej parafolësve.  U përmend fjala mashtrim që është përmend edhe në raport, kjo fjalë 

ceket kur Zyra Kombëtare e Auditimit-ZKA i cekë përgjegjësitë e auditorit për auditimin e 

pasqyrave financiare dhe thuhet, do të thotë ZKA i drejtohet vetës, thotë; objektivat tona janë të 

ofrojmë siguri të arsyeshme nëse pasqyrat financiare në tërësi nuk përbëjnë keq deklarime  

materiale që quhet për shkak të mashtrimit ose gabimit dhe të hartojmë një raport të auditimit që 

përfshijmë ne në opinionin tonë, do të thotë kjo është synimi i ZKA që ta paraqet këtë raport dhe 

kjo Zyrë, për Komunën e Podujevës e thotë të kundërtën e saj, pra thuhet; sipas mendimit tonë 

përveç që është e përshkruar në sesionin baza për konkluzion, transaksionet e kryera në procesin e 

ekzekutimit të buxhetit të Komunës së Podujevës kanë qenë në të gjitha aspektet materiale të 

përputhura me kriteret e përcaktuara të auditimit që burojnë nga legjislacioni i zbatueshëm për 

subjektin e audituar në kontekstin e burimeve financiare, apo një element thotë; sipas opinionit 

tonë përveç ndikimit të çështjeve të përcaktuara të cilat kanë të bëjnë me keq klasifikimin tek 

pasurit, pasqyrat financiare vjetore të Komunës së Podujevës prezantojnë një pamje të drejtë dhe të 

vërtetë në të gjitha aspektet materiale në përputhje me të gjitha standardet ndërkombëtare të 

kontabilitetit në sektorin publik bazuar në Ligjin 03/L-048 për menaxhimin e financave publike 

dhe përgjegjësitë, si dhe Rregulloren 01/2017, do të thotë është e kundërta e kësaj. 

Tek çështjet që kanë të bëjnë me të gjeturat për të cilat po them ë formë të përmbledhur po i jap 

disa sqarime sepse ndoshta prej disa diskutuesve veç u cekën ngase bëhet fjalë për të gjetura të 

njëjta, një ndër to është vonesa në lëshimin e lejeve ndërtimore çështje të cilën do ta sqaron edhe 

drejtori i DPUMM, mirëpo vetëm një fjali e kam për këtë sepse këtu bëhet fjalë për nga momenti 

kur është protokolluar kërkesa për leje deri në momentin e lëshimit, pala mund të ketë gabime të 

projekt dhe Drejtoria kërkojnë përmirësim dhe deri në përmirësimin e saj ndoshta kalojnë 30 ditë. 
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Te përzgjedhja e kontraktuesve, Zyra e prokurimit ka dhënë një sqarim ku mund ta gjeni te Plani i 

veprimit e që nuk dua të marrë kohë më shumë sepse bëhet fjalë për një Zyrë e cila është jashtë 

juridiksionit tim por vetëm deshta t’ju informoj se sqarimet e kësaj Zyre mund t’i gjeni te Plani i 
veprimit për zbatimin e rekomandimeve. 

Sa i përket kontraktim të projekteve në mungesë të mjeteve fondeve, po ka te disa projekte të cilat 

janë të kontraktuara në mungesë të fondeve, shembull ne i kemi disa projekte të cilat ceket edhe në 

të gjeturat e raportit siç është ndërtimi i shkollës së mesme profesionale që është në Zonën 

Industriale e që ne këtë projekt nuk  kemi pasë të planifikuar në buxhet por që më herëte kemi 

aplikuar por në ndërkohë diku në muajin mars neve na është aprovuar nga ana e Ministrisë së 

Arsimit kërkesa që kjo Ministri të bashkë financoj ndërtimin e kësaj shkolle, do të thotë Ministria e 

ka pasë pjesën e ve kurse ne kemi pas pjesën tonë në Memorandum, mirëpo çështja është që ne 

fondet tona nuk i kemi pasë të planifikuara në buxhet por kanë mjaftuar mjetet buxhetore të 

Ministrisë së Arsimit që të filloj si projekt, edhe në këtë vit ne nuk i kemi të planifikuara fondet 

por që me bartjen e të hyrave vetanake të cilat do të bëhen në vitin 2026, sepse është projekt 

trevjeçar, do të planifikohen mjetet të cilat na takojnë neve si Komunë, pjesën tjetër ta zëm për 

vitin 2025 Ministria e Arsimit i ka të planifikuara rreth 1 milion euro, punët vazhdojnë, janë të 

kontraktuara nga ana e Komunës së Podujevës dhe pagesat i bënë Ministria e Arsimit, pra unë e 

përmenda vetëm një rast por që edhe rastet tjera janë të kësaj natyre apo natyrës tjetër ku projekti 

ka qenë trevjeçar dhe kur ne e kemi planifikuar buxhetin ta zëm te viti 2024 dhe kemi parashikuar 

ta zëm siç është te ndërtimi i kolektorit mjete për 2024, 2025 dhe 2026 dhe tani në vitin 2026 neve 

na mjaftojnë fonde që ai projekt të përmbyllet financiarisht. 

Po ashtu kemi të gjeturën ku thuhet se Komuna nuk ka mbajtur regjistra të menaxhimit të 

kontratave, kjo është një çështje të cilën çdo menaxher i kontratës që normalisht janë të Drejtorive 

të ndryshme, përmes platformës së prokurimit çështjet të cilat kanë të bëjnë me menaxhimin t’i 
mbajnë shënimet në mënyrë elektronike e që në disa raste qoftë për shkak të ngarkesës në punë 

qoftë për shkak të sistemit qoftë për shkak të trajnimit, do të thotë nuk janë mbajtur. 

Te pagesa e disa projekteve, sërish po e them se në muajt nëntor-dhjetor jemi ballafaquar me disa 

raste kur kemi pasë mungesë të fondeve dhe për shkak që të mos ballafaqohemi ndoshta me suficid 

dhe me vendime gjyqësore i kemi ekzekutuar sepse kemi konsideruar që rruga më e mirë për 

realizmin e atyre projekteve. 

Kemi edhe mungesën e obligimeve brenda afatit ligjor prej 30 ditëve, dhe atu ceket edhe një rast 

ku vonesa ka qenë 6 muaj, bëhet fjalë ta zëm për ndërtimin e një rruge ku fatura ta zëm ka qenë 

400,000.00€ e që Komuna e Podujevës për vitin 2024 ka pasë ta zëm vetëm 200,000.00€ por që 

neve na është dorëzuar fatura por që pjesa tjetër i është paguar në fillimin e vitit 2025. 

Mungesa e projekteve ekzekutuese, po ka disa projekte për disa rrugë apo rrugica ose diçka të 

ngjashme që nuk i kanë projektet ekzekutuese. 

Pastaj kemi edhe të gjeturën ku thuhet mosrespektimi i hapave në procedimin për pagesë, po e 

them që edhe kjo është një çështje teknike ku fillimisht e kemi marrë mallin kurse si çështje thuhet 

se së pari duhet të bëhet zotimi i mjeteve e pastaj të merret malli e pastaj të bëhet pagesa , pra ka 

disa raste e që shembull ta zëm furnizimi me naftë, shkojnë automjetet mbushen si këto të 

administratës, ato të shëndetësisë, të zjarrfikësve apo shpenzime tjera që kanë të bëjnë për ngrohje, 

pra bëhet furnizimi përgjatë tërë muajit dhe në fund të muajit operatori ekonomik e sjellë faturën 

dhe ne e procedojmë pagesën, por në këtë çështje sipas procedurës është që fillimisht të bëhet 

zotim i mjeteve, pastaj të blihet nafta dhe mandej pagesa, pra kjo është një çështje teknike për të 

cilën nuk është se ka rezultuar diçka në të keqe të Komunës së Podujevës, por që normalisht kemi 

vepruar kështu për arsye të menaxhimit më të lehtë n këtë formë. 
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Bëra përpjekje që në formë të përmbledhur të jap disa sqarime rreth çështjeve që u ngritën, kështu 

që faleminderit për vëmendje. 

z.Liridon Gashi, theksoi, deshta të them disa fjalë sa përket pikës për lejet ndërtimore, është e 

vërtetë që afati 60 dhe 200 ditë është afat i tejkaluar ligjor sepse afati ligjor e thotë që leja 

ndërtimore për kategorinë e parë është 30 ditë ndërsa për kategorinë e dytë është 45 ditë, por 

realisht jo vetëm në Podujevë por në asnjë komunë të Kosovës nuk mund të ndodh që leja 

ndërtimore të lëshohet brenda afatit ligjor. Do të thotë kjo është interpretuar edhe në disa raste të 

vlerësimit të Ligjit për ndërtim dhe në vlerësimin ex-post ku kam marrë pjesë edhe unë është thënë 

që është një afat jo real krahasuar me zhvillimet që janë duke ndodhë në secilin qytet të Kosovës. 

Ligji i ndërtimit është i vitit 2012 dhe pikërisht në këto ditë që jemi i bënë 13 vite, dhe tranzicioni 

dhe zhvillimi që ndodh në Kosovë është në shpërputhje diametralisht të kundërta me Ligjin e 

miratuar aso kohe, andaj afati ligjor është tërësisht i papërmbajtshëm dhe i pamundur të realizohet 

për shumë arsye e që arsyeja e parë është arsye krejt teknike që zakonisht ndodh vonesa tek 

kategoria e dytë e cila parasheh një plotësim dokumentacioni që edhe ajo ka një afat ligjor, por 

shumësia e punëve në Drejtorinë e Planifikimit Urban dhe Mbrojtje së Mjedisit, drejtori këto të 

cilat zakonisht kanë mungesë të resurseve njerëzore, me numër të kufizuar e që në rastin konkret 

janë vetëm 4 arkitektë bartës të lëndës, do të thotë që kanë ë drejtë të jenë bartës të lëndës për 

lëshimin e lejes ndërtimore. 

Ndërkohë që Podujeva është në një tranzicion të ndërtimit, do të thotë prej banimit individual ka 

kaluar tek ndërtimi i lartë dhe është një zhvillim i hovshëm urbanistik, andaj realisht konsideroj se 

kjo zgjatja e afateve është në pajtueshmëri të plotë edhe me vet operatorët të cilët në rastin e parë 

të aplikimit dhe afatit ligjor të plotësimit të dokumentacionit, edha ata e kanë të pamundur për ta 

plotësuar dokumentacionin e kërkuar në rastet kur është mangësi e tyre në dokumentacion ose në 

projekt, pra në një formë është një pajtueshmëri ose një fleksibilitet në zgjatjen e afateve për 

marrjen e lejes ndërtimore. 

Afatet janë të zgjatura por besoj që në raportin e auditorit për vitin 2025, ky afat do të jetë shumë 

më i shkurtër sepse jemi duke punuar shumë në këtë drejtim dhe shpresoj në një rezultat shumë më 

të mirë, jo sipas afatit të Ligjit (nenit 17), por do të arrijmë një përmirësim të dukshëm në 

fleksibilitet dhe në afat të lejeve ndërtimore. 

Në rastin konkret, si DPUMM i kemi disa inxhinier - arkitekt të cilët janë të multiplifikuar në 

punën e tyre sepse përveç trajtimit të lejeve ndërtimore janë edhe menaxherë të kontratave, në 

komisione për specifika, në komisione të pranimit, në punë teknike e të tjera, e që do të thotë se 

qoftë logjikisht, qoftë praktikisht, qoftë realisht, konsideroj që deri diku arsyetohet vonesa, ndoshta 

jo ajo vonesë e paraqitur por që besoj se vonesat në vitit 2025 do të jenë më të pranueshme dhe më 

reale, mirëpo jo asnjëherë në përputhje me dispozitën ligjore sepse është një vlerësim i 

përgjithshëm edhe i institucioneve qendrore që Ligji është i vjetërsuar dhe e ka kaluar afatin e 

zbatueshmërisë së tij si dhe fleksibiliteti dhe tranzicioni i ndërtimit kudo është në shpërputhje me 

këto afate, andaj konsideroj vlerësimi i auditorit është i drejtë por praktikisht i pamundur për t’u 
realizuar sipas dispozitave të parapara q janë në fuqi. 

z.Naim Çunaku, theksoi, për gjitha tjerat në rregull jemi dhe nuk po dua të diskutoj, por të 

prezantohet këtu që fajtor për këtë gjendje është Ligji vërtetë e pakuptimtë. Nëse një ligj është i 

tejkaluar dhe është i pazbatueshëm është niveli qendrorë ai i cili merret me atë çështje, por nuk 

guxojmë të thirremi në atë se ligji është pengesë dhe tani t’i bëjmë obstruksione ligjit, andaj i 

nderuar drejtor i DPUMM kjo për mua është e pashpjegueshme. Nëse një lgj nuk zbatohet ka 

mekanizma të cilët e abrogojnë atë ligj dhe e tërheqin duke e zëvendësuar me tjetrin, por të 

fajësosh ligjin për vonesa të tilla vërtetë e pakuptueshme. 
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Meqë jam këtu në foltore, nuk do të doja që të na bëhet përshkrimi i vendeve të punës sepse ne 

organogramin e Komunës e kemi të gjithë dhe e dim si funksionon Komuna dhe qysh është i 

organizuar shërbimi civil në Komunën e Podujevës, mirëpo ne jemi duke e debatuar raportin e 

auditorit dhe nëse ka pasë kundërshti atë ka und ta kundërshtoj auditori, por jo tani këtu me ato 

arsye qysh u ceken sepse fundja ai është organi kredibil që i ka parasysh të gjithat ato që i ka thënë. 

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, çështje A3 të raportit e përmendi drejtori i DBF-së i cili e potencoj 

se është shkolla profesionale, por auditori në gjetjet e veta prej mostrave që ka marrë janë gjashtë 

të tilla, kurse ti drejtor e përmende një më të lehën prej tyre, pra ishin te kontrata e ndërtimit të 

kanalizimit, ndërtimi i shkollës në fshatin Shajkoc, ndërtimi i shkollës së mesme profesionale, 

ndërtimi i rrugës lidhëse me magjistralen Podujevë-Prishtinë si dhe ndërtimi tregut të gjelbër, që 

dua ë them se janë më shumë se ajo që e përmendi drejtori si të vetme shkollën profesionale sepse 

tek ajo ndoshta nuk ke pas çfarë të bësh tjetër, por pati edhe të tjera këtu kur e përmende te A3 i 

raportit që ka të bëjë me kontraktimin e projekteve kapitale në mungesë të fondeve financiare. 

Sa i përket çështjes A1 të raportit që ka të bëjë me vonesat e lëshimit të lejeve ndërtimore, edhe në 

këtë prej tri mostrave që ka marrë auditori ka hasë në gjetje dhe kjo vlerë është 137,177.00€, andaj 
nëse drejtori i DPUMM ka probleme me ligjin, lehtë është, ju edhe ashtu e kështu jeni duke 

vazhduar në Qeveri qendrore me 51% dhe vetëm bëjani një kërkesë dhe kryeni, edha ashtu 

vendime po merrni pa krye, ju e bëni ligjin e ri, mirëpo në vitin 2012 që u tha se në Podujevë nuk 

ka pas ndërtime, mirëpo ka pasë në gjithë Kosovën dhe nuk besoj se ligji mund ë jetë në 

kundërshtim me kohën, ndoshta në Podujevë paksa me vonesë ka filluar ndërtimi i lartë por 

gjithandej Kosovës ka pas ndërtim. 

z.Liridon Gashi, theksoi, realisht unë nuk e atakova Ligjin për ndërtim, por është vlerësim i 

përgjithshëm, dhe sa për dijeninë tuaj prej vitit 2022 është duke u punuar në ligjin e ri të ndërtimit 

dhe atë goxha në mënyrë intensive, përndryshe ne i zbatojmë ligjet për aq kohë sa janë në fuqi por 

zbatueshmëria e dispozitës sa i përket afateve e thash që realisht është e pamundur, si dhe në fund 

të fjalisë e thash që kualifikimi është i drejtë, është jashtë ligjshmërisë por praktikisht është e 

pamundur të realizohet brenda afatit ligjor për shkak të arsyeve të cilat i ceka, besoj që ligji i ri do 

të ketë afate tjera. 

Jo vetëm Podujeva nuk ka ndërtim, por ta marrim shembull, unë kam vlerësime të auditorit ku 

vonesat për leje ndërtimore janë 265 - 280 ditë jashtë Podujevës, pra nuk është që vetëm Podujeva 

është duke e shkel këtë afat ligjor dhe është më së keqi në Kosovë sa i përket lëshimit të lejeve 

ndërtimore, mirëpo është paksa e çuditshme sepse më shumë kam ankesa sot në asamble komunal 

për afatet ligjore sesa të ndërtuesve prej se jam këtu, kështu që nuk po e di, ndoshta paksa edhe 

fleksibiliteti dhe bashkëpunimi jonë me investitorë për të mos shkuar në procedura të tej zgjatura, 

sepse ne brenda afatit ligjor nëse veç nuk kryhet plotësimi i dokumentacionit ne mund ta refuzuar 

dhe për këtë kemi përkrahje ligjore, por që pastaj riaplikimi dhe rishqyrtimi na merr shumë më 

shumë kohë dhe është shumë më i ngarkuar për neve sesa për vet aplikuesin, andaj në këtë formë 

shkojmë me një lloj fleksibiliteti në afate për ta arritur më të mirën, jo për ndonjë arsye tjetër. 

z.Bahri Selimi, drejtor i DSHPMSH, theksoi, nuk po diskutoj për kuorum e as për të votuar diçka 

por thjesht po ndihem i obliguar të sqaroj një çështje që u përmend këtu e madje është përmendur 

nëpër portale dhe kam parë duke u përmendur edhe nëpër konferenca për media që është çështja e 

kolektorit të ujërave të zeza. Vërtetë është interesant të bisedohet dhe të kritikohet një prej 

projekteve që është më e nevojshmja dhe më e arsyeshmja për qytetarët e Komunës së Podujevës. 

Tani qysh ka ardhur forma e lidhjes së kontratës dhe qysh është lidhë kontrata dhe se qysh janë 

kursyer ato 7 milion euro unë besoj se këtë e kemi biseduar edhe më parë. Pra ne e kemi lidhë një 

kontratë e cila sot po kritikohet me pak mbi 3 milion euro kur në tavolinë e kemi pasë një para 
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marrëveshje me përfundimin e segmentit të parë dhe fillimin e segmentit të dytë e që ka qenë në 

vlerë 10 milion euro, dhe tani Komuna e Podujevës duke bërë analizat, një paramasë të drejtë dhe 

të arsyeshme me çmimet e tregut në terren kemi arrite që këtë kontratë ta lidhim pak mbi 3 milion 

euro, prandaj tani asnjëherë nuk bisedohet për kursime por folët për çmime ë larta dhe për 

harxhime, folët për keq klasifikime, por më e mira është që nuk po folët për keqpërdorime ku 

asnjëherë nuk e dëgjova fjalën keqpërdorim e që as në raport nuk kam hasë në askund fjalën 

keqpërdorim, por kam parë fjalën keq klasifikim, prandaj e mira e krejt kësaj është kjo, madje sa i 

përket kursimeve asnjëherë nuk diskutohet këtu në Kuvend sepse siç e ceka dhe që e kemi biseduar 

edhe më parë 7 milion euro janë të kursyera në kolektorin e ujërave të zeza çështje kjo e cila është 

bërë bujë aq e madhe nëpër konferenca se gjoja është lidh kontratë e shtrenjtë. 

 Janë mbi 14 km gyp F1000, janë mbi 20 km gyp F500, ndërsa është thënë se është pa kontratë, 

mirëpo ju them se kontrata është ekzistente dhe kontrata ashtu qysh ka qenë për segmentin e parë 

për atë projektin të cilin ju e dini qysh ka ngecë dhe qysh nuk është përfunduar ende, është edhe 

për segmentin e dytë, dhe në këtë projektin e rrjetit të kanalizimeve ku bënë pjesë edhe kolektori e 

vetmja që nuk ka pasë kontratë ka qenë Lot 3 i kësaj kontrate që i ka përfshirë disa rrjete të 

kanalizimeve të shkurtra apo trajtim i rasteve emergjente të kanalizimeve e që realisht nuk ka pasë 

mundësi as të bëhet projekt qoftë për shkak të vonesës qoftë për shkak të kërkesave të shumta të 

kanalizimeve emergjente të cilat janë shumë të arsyeshme të kryhen. 

Prandaj mirë do të ishte të bisedohen paksa edhe të mirat e këtyre projekteve, e jo të shihet vetëm 

zi sepse ka edhe bardh, ka punë që kursehen shumë para dhe me ato para nga kursimi është 

investuar në shumë projekte tjera, në shumë projekte madhore e që nuk dua të përmend at fjalën e 

z.Ragip Fetahu që e ceku më herët Zhvillim, sepse vërtetë të flitet për zhvillim mund të flasim 

shumë, por që asnjëherë nuk po flasim për zhvillim, për projekte të mëdha, për projekte të mira që 

po ndërtohen, por po flitet për disa imtësira që realisht është punë e auditorit dhe që auditori duhet 

të bëjë vërejtje. 

Kryesuesi i Kuvendit, theksoi, në fakt nuk kemi kuorum tani por meqë nuk kemi ndonjë vendim 

për të votuar mund ë vazhdojmë me diskutime. 

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, unë nuk e kam përqesh atë projekt të cilin e përmendi drejtoi 

parafolës i DSHPMSH, madje disa herë i kam bërë pyetje në kontekstin që të hyjë në projekte 

prioritare sepse Komuna e Podujevës më së shumti është duke heq për kolektor të ujërave ë zeza, 

madje ne që i kemi shtëpitë afër lumenjve e dim sakt qysh jetojmë 2-3 muaj në verë nga 

kundërmimet e që i mbyllim gjithë shtëpitë për të mos hyrë era brenda. Pra ai është një prej 

projekteve më të mira, madje për këtë arsye të projektit të ujërave të zeza unë para një viti e kam 

votuar KAB, mirëpo jo për t’iu ikë procedurave dhe për të hasë në gjetje auditori, ndërsa për që 

është punë e mirë puna e kolektorit ajo nuk diskutohet. 

Sa herë që ke nevojë për diçka rreth kolekorit dhe eventualisht nuk i ke numrat për ta votuar, veç 

thirrëm dhe unë 1 votë e kam atë ta jap.  

Kryesuesi i Kuvendit, theksoi, unë mënoj se vetëm kolektori mund t’i pastroj këta lumenjtë tanë 

qysh janë të ndotur tani. 

znj.Edona Shabani, theksoi, i nderuar drejtor i DBF-së, ti nihesh si i drejtë dhe parimorë, por do 

të mbetesh në histori besoj për mos menaxhimin më të keq të kualifikimit që e ke bërë. 

Unë mund të gabojë ndonjë gjë dhe e pranoj, por ju i bëni gjërat me qëllim, aty është problemi.       

Kryesuesi i Kuvendit, theksoi, debati përfundoj për këtë pikë të rendit të ditës e cila nuk ka 

nevojë të votohet, kështu që e konstatojmë të përfunduar edhe këtë ikë të rendit të ditës. 
 

Konstatohet e përfunduar kjo pikë e rendit të ditës.  
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       7. Të ndryshme 
 

Kryesuesi i Kuvendit, theksoi, për momentin kuorum nuk kemi mirëpo meqë jemi në pikën të 

ndryshme dhe nuk ka ndonjë çështje për tu votuar, mund të vazhdojmë ë ka të interesuar për të 

marrë fjalën për ndonjë pyetje apo ndonjë çështje tjetër për ta ngritur. 

z.Ekrem Rrahmani, theksoi, ka dy pyetje; 

1-unë jam nga fshati Siboc i Poshtëm dhe ujë kam nonstop sepse e kam bunarin, por janë duke u 

ankuar qytetarët për mungesë të ujit të pijes, madje një mik i imi më thirri në telefon duke mu 

ankuar se ka tri ditë që nuk kanë ujë, madje në formë humori më tha që po detyrohem ta marrë 

fërqën e dhëmbëve me vete që t’i pastroj dhëmbët tek pompa e derivateve HIB në rrugën 

Podujevë-Prishtinë, ndërsa në anën tjetër pushteti po lavdërohet me disa projekte. 

2-Ky TV monitori në korridorin në hyrje të Komunës a është i destinuar për sistemin e radhës, apo 

është për të bërë propagandë, madje i pash disa projekte të cilat janë kryer qe rreth 12 vite por që 

tani ishin aty siç janë sheshe i qytetit, shkolla në Batllavë, shkolla në Balloc, mirëpo ne të këtu 

jemi dhe e dim kur janë kryer ato projekte që ka qenë në vitin 2018 e që nuk keni qenë ju në 

pushtet, përndryshe mund t’i fusni aty edhe disa projekte të vitit 2000 ose të vitit 1968 që janë 

kryer. Çfarë propagande ishte aty, në vend që të shfrytëzohet për radhë të qytetarëve, të 

keqpërdoret në atë formë sepse ne këtu e kemi votuar dhe në raportin financiar është sjellë që ai 

TV monitor dhe sistemi përkatës është blerë për menaxhim të radhës, jo për të bërë propagandë 

aty. Mos mendoni që e keni privatizuar Komunës për këto 4 vite sepse ka pasë edhe të tjerë para 

juve që kanë menduar se e kanë privatizuar Komunës por sot rrinë në shtëpi. Nuk ka mundësi të 

bëhen këtu gjëra këtu. 

Kryesuesi i Kuvendit, theksoi, nuk po vërej të interesuar të tjerë për të marrë fjalën, kështu që 

duke ju falënderuar të gjithëve e konstatojmë të mbyllur dhe përfunduar këtë mbledhje. 
  

Nuk pati të lajmëruar tjerë për të marrë fjalën, Kryesuesi i Kuvendit e konstaton të përfunduar këtë 

mbledhje. 

 
 

Mbledhja ndërpritet në orën 14:40 
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